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EURO A EXPLODAT             

LA CASELE DE 

SCHIMB VALUTAR
POZA ZILEI. Evenimentele 

politice din ultimele săptămâni au pus 

presiune şi pe zona economică, România 

având o poziţie foarte fragilă, din cauza 

defi citului bugetar uriaş, suprapus peste 

instabilitatea determinată de pierderea 

încrederii investitorilor, după declaraţiile 

populiste ale candidatului suveranist Călin 

Georgescu. > pag. 04

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Toate structurile de siguran-
ţă publică din judeţul Galaţi 
și nu numai au fost alertate 
marţi, 10 decembrie, după ce 
un tânăr deţinut, scos la muncă 
pe Faleza Dunării, a evadat. În 
vârstă de 24 de ani, acesta era de 
puţin timp în Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă Galaţi și ar 
mai fi  avut de stat până în luna 
martie. Rudele susţin că acesta 
era agresat și că ar fi  fugit de 
frica unui coleg de celulă.  > 

pag. 03

Un deţinut 
a evadat 
de la muncă, 
de frică 
să nu fi e 
ucis

valuta BNR

€4,97 
$4,72

meteo

6˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 10.12.2024

„Maşinile trec pe 
strada Domnească, 

ş pş

autobuzul 105
de ce nu poate?”

GĂLĂŢENII, SCOȘI DIN RĂBDĂRI DE RESTRICŢIILE DE TRAFIC > ȘANTIER/07

04eveniment
Licitaţie cu scop 
caritabil la Muzeul 
de Artă Vizuală

09timp liber
Două spectacole 
de excepţie, la fi nalul 
săptămânii la Dramatic 

05eveniment
Suspect de crimă, 
lăsat nesupravegheat 
în celulă
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OŢELUL 

A PIERDUT PASUL 

CU PLUTONUL 

FRUNTAŞ
FOTBAL. Gruparea 

gălăţeană Oţelul poate deja să 

își reconfi gureze calculele pentru 

ceea ce a mai rămas de disputat 

în campionatul regulat, pentru că 

obiectivul va fi  să se claseze cât 

mai bine în raport cu locurile de 

retrogradare. > pag. 08

Răbdarea gălăţenilor dependenţi de transportul public în comun, obligaţi să 

circule pe trotuarele dezafectate sau în șantier ale străzii Domnească a cam 

ajuns la limită! Mai ales că autorităţile nu par să se sinchisească deloc de 

faptul că termenul pe care l-au anunţat pentru devierea traseelor 105, 9, 11 

și 15 și scurtarea traseului 102 a fost 28 noiembrie!  , Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
 Cine va fi  următorul Călin Georgescu

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Anularea alegerilor 
prezidenţiale a amânat o 
problemă care nu îşi va găsi 
rezolvarea prea curând, cea 
a decuplării totale dintre 
aşteptările populaţiei şi agenda 
politicienilor. În timp ce oamenii 
de rând îşi doresc servicii de 
calitate, fi e ele administrative 
sau de educaţie şi sănătate, 
locuri de muncă mai bine plătite, 
un nivel de trai decent şi, în 
primul rând, respect din partea 
celor afl aţi la putere, guvernele 
din ultimii ani au făcut totul 
doar pentru prosperitatea 
oamenilor politici şi a camarilei 
care îi înconjoară. Toate acestea 
au dus la o ruptură violentă între 
cele două categorii şi a generat 

o ură viscerală faţă de cei de la 
putere. Acest lucru s-a văzut 
cel mai bine în votul celor din 
diaspora, unde PSD, considerat 
principalul vinovat, n-a trecut 
de 3-4%.

Radicalizarea celor din 
străinătate este determinată 
şi de faptul că mulţi dintre ei 
au plecat din ţară tocmai din 
cauza politicilor partidelor afl ate 
la guvernare, care au umfl at 
permanent aparatul de stat cu 
sinecurişti şi au majorat din pix 
salariile bugetarilor, timp în 
care economia reală se zbătea 
la limita supravieţuirii, iar 
angajaţii aveau venituri în zona 
salariului minim, situaţie încă 
valabilă. Şi cum în „sistem“ nu 
te poţi angaja decât cu pile şi 
şpăgi, singura opţiune a multora 
a rămas plecarea din ţară, iar 

condiţiile pentru o eventuală 
întoarcere nu par să se arate la 
orizont.

În acest context, de refuz 
visceral al politicienilor afl aţi 
la guvernare, orice candidat 
considerat ca nefăcând parte din 
„sistem“ a reprezentat o opţiune 
viabilă de vot. Iar dacă respectivul 
mai avea şi ceva carismă sau 
stăpânea arta manipulării, cum 
a fost cazul lui Călin Georgescu, 
succesul era garantat. Peste 
acest „teren fertil“ s-a suprapus 
campania intensă de propagandă 
pe care Rusia o duce în multe 
ţări „prietene“ din Europa, iar 
rezultatul s-a văzut în votul masiv 
acordat partidelor „suveraniste“, a 
căror ideologie este una ancorată 
într-un trecut adesea întunecat şi 
nu reprezintă o opţiune viabilă în 
lumea modernă.

Cum anularea acestor 
alegeri nu a rezolvat problema 
de fond, ci doar a amânat-o, 
prin scoaterea din joc, probabil 
defi nitiv, a lui Călin Georgescu, 
peste 4-5 luni, la noua rundă 
a prezidenţialelor, situaţia se 
va repeta. Şi dacă în această 
perioadă relativ scurtă nu va 
fi  timp să apară o nouă fi gură 
„mesianică“ (Simion şi Şoşoacă 
sunt doar surogate care ţin „locul 
cald“), iar partidele din coaliţia 
de guvernare vor demonstra că 
„au înţeles“ vocea poporului doar 
în discursurile de la televizor, 
peste patru ani mi-e teamă că 
tăvălugul mişcărilor „dark“ 
nu va mai putea fi  oprit nici cu 
mama Curţii Constituţionale, iar 
următorul Călin Georgescu va 
putea fi  oricine are un cal alb 
pe-acasă.  ,

Dan
Prede

scu

maxime

“
Renunţă                          

la comparaţii              

și poţi să te 

bucuri de viaţă 

la maximum 
OSHO

sinaxar
11.12.2024

Sf. Cuv. Daniil Stâlpniculu

și Luca cel Nou  

u Culmea ironiei diplomatice 
este că președintelui ales al SUA 
i-a trecut nu doar glonţul pe la 
ureche, ci și avionul de hârtie pe 
care soţia sa, Melania, l-a făcut 
din scrisoarea primită de Donald 
Trump de la Lenuţa Lasconi. 
Ceea ce întărește bănuiala că 
Melania este talentată din punct 
de vedere ludic și aeronautic. 
Experţii speculează că Melania 
Trump practică genul ăsta 
de origami, încă din fragedă 
pruncie.

u Voi aţi întâlnit șoferi care 
să nu vorbească la telefon în timp 
ce conduc?! Și eu, însă incredibil 
de puţini. De fapt, cei pe care 
i-am văzut la volan fără telefon la 
ureche încheiaseră convorbirea, 
înainte de a se întâlni cu privirea 
mea, sau fac parte dintr-un 
experiment social de studiere a 
afecţiunilor mintale.

u Sunt un adept al teoriei 
inspiraţiei. Conform acestei teorii, 
eu nu am permis auto, pe motiv 
că practica mă omoară cu zile. 
Varianta neofi cială e aceea că sunt 
un vechi intim al puturoșeniei 
cinetice. La asta se adaugă, 
pasămite, convingerea psihiatrică 
potrivit căreia n-aș suporta să 
fi u oprit de poliţie, ca să sufl u în 
fi olă. Nu de alta, dar n-aș suporta 
să mi se spună că alcoolemia mea 
măsoară nu sţiu câte mg/litru în 
aerul inspirat.

u Pe vremuri, aidoma 
sectanţilor care puneau bannere 

mari în oraș, prin care anunţau că 
„Iisus vine!“, celebrul cântăreţ de 
colinde și nu numai Ștefan Hrușcă 
era anunţat cu fi rească emfază. Nu 
știu dacă Hruşcă vine și anul acesta 
în România. Ceea ce știu însă este 
că nu mai puţin celebrul artist 
Adrian Copilul Minune încearcă 
să-i suplinească eventuala absenţă. 
Copilul Minune a anunţat că zilele 
astea lansează o versiune proprie 
a îndrăgitului colind al lui Fuego 
„Împodobeşte, mamă, bonsaiul!“.

u Anna Lesko, dacă vă spune 
ceva numele, e din nou în atenţia 
tabloidelor. Una dintre aceste 
publicaţii a titrat: „Anna Lesko e 
gata de sărbători. Vedeta şi-a decorat 
sufrageria cu 5 brazi!“

    Încă vo 7 brazi, 4 molizi și 3 
pui de salcâm, și Anna Lesko va 
deveni cea mai cunoscută vedetă 
fotestieră din România, graţie 
propriului ocol silvic. .

tragedia
URMELE PAŞILOR PIERDUŢI (XV)

divina

nec plus ultra

FRUMOS

ION ZIMBRU                                                   (DOSARELE Z) 

    Acum nu-mi mai trebuie minte.../ şi pun numai sufl etu-n joc!

    Nimic nu mai stă la-ndoială.../ şi totul e simplu şi pur:/

    nu am pentru ce să mai caut,/ nu am pentru ce să mai rog,

    nu-i nimeni să dea sau să ceară/ n-acest mic şi mare-mprejur!

    Şi dacă nu-i nimeni, şi dacă/ nimic nu mai stă înainte,

    de ce să mai tulbur vro taină,/ vrun vis şi vro viaţă cu minte?

    Alt fel, foarte bine se vede/ cum liniştea pierde contur

    în valma-vacarmul cu cifre,/ cu minus, cu plus şi cu minţi,

    cu dragoste-mpinsă pe grafi c,/ pe scări, pe formule, pe-augur!

    Aşa, nu mă scuipă deştepţii/ şi nici nu mă-mpiedic de sfi nţi!

    Ce-mi pasă că nimeni n-aude/ acordul tăcerilor printre

    un TOT şi-un NIMIC laolaltă?/ că NIMENI nu-nvaţă să intre?

    Pun sufl etu-n joc până mâine.../ şi iar până mâine... şi iar...!

    Renunţ la principii, la scheme,/ mă las răstignit pe candori,

    anunţ demiurgul că-ncepe/ ieşirea mea-n veci din zadar,

    de unde se spune că-i viaţă,/ de unde se spune că mori!

    Ce linişte, doamnă, se lasă/ când azi nu stă-n VIU şi în VIE!

    Când n-o să mai fi e nici mâine,/ să vezi ce FRUMOS va să fi e! 

şi ţara se piaptănă
Anna are mere pădureţe

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, toată poezia din lume 
şi de dincolo de lume se 
aude! Se aude toată poezia 

şi toată curăţenia din univers 
şi de dincolo de univers! Şi 
toate basmele se aud! Şi numai 
candoare! Nostalgia candorii, 
adică!... Aşa trece şi a doua 
noapte! Tonitza a fumat juma de 
hectar de mahorcă! Şi a şi aţipit 
rezemat de trupul şi de sufl etul 
unui stejar secular! Şi eu, mi 
se pare, am închis ochii, puţin! 
Fiindcă, altfel, nu-mi explic de 
ce, uite, chiar acum... o văd pe 
Mama în loc de Muma Pădurii, şi 
îl văd pe Tata în loc de Silvan!... 
Şi se face că mă trezesc şi că şi ea 
şi el, deodată, încep să vorbească 

şi să-mi aducă aminte „Pâine şi 
stele”, cel mai înalt şi mai adânc 
poem despre Plecare, cea mai 
pură şi simplă zicere despre 
Tăcere, despre Resemnare, 
despre Despărţire, despre 
Necunoscut, despre Mister... 
despre Iluzie şi Deşertăciune, 
adicătelea: „Dis-de-dimineaţă, a 
plecat spre Răsărit,/ crezând că 
Acolo Doamne-Doamne împarte/ 
toate bunătăţurile pământului 
din lume/ şi la fi ecare câte 
puţină sănătate!// Am urmărit-o 
până departe, la orizont!/ părea 
că atinge Cerul cu Inima,/ 
cu mâinile, cu Suferinţa şi 
Rugăciunea,/ cu Sufl etul, cu tot 
ce avea!// Din când în când, se 
uita în urmă/ - cei mai frumoşi 
ochi dintre Viaţă şi Moarte/ - se 
uita cu dragoste şi vorbea:/ staţi 

liniştiţi, staţi cuminţi, am să vă 
aduc sănătate!//... Doamne, ce 
mai credeam, ce mai credeam!... 
şi, cu toţii, la marginea satului, 
până târziu,/ stăteam în 
aşteptare şi ne prindea/ somnul 
şi miezul nopţii... şi nu mai 
ştiu!//... Dimineaţa următoare 
ne-a găsit dormind/ unul lângă 
altul, ca nişte nuiele/ peste care 
trec greierii cântând/ şi furnicile 
în spate cu pâine şi stele!//... Cred 
că nu mai vine, cred că nu mai 
vine/... crescuserăm, şi orizontul 
era mai departe/...!... O fi  ajuns 
Acolo, dar a ostenit.../ şi nu s-a 
mai întors... dar ne-a trimis 
Sănătate!”
Se revarsă zorii. Vine ceaţa. Pot 
zice că-i ceaţă amestecată cu 
negură, aşa-i de multă şi deasă! 
Nu ştiu cât durează. Începe să 

se ridice. Încet-încet, pădurea se 
clarifi că. Nu văd nici Mamă, nici 
Tată, nici Mumă, nici Silvan! 
Nici Tonitza nu-i!... Şi ce spaimă! 
Lângă fi ecare copac văd câte-
un om cu topor! Văd cum nu-şi 
fac semnul crucii, cum scuipă 
în palme şi cum se apucă de 
tăiat! Doamne, câtă sârguinţă, 
câtă strădanie, câtă hărnicie... 
şi câtă dezdumnezeire!... Gata, 
pădurea-i gata! Pleacă toţi! Cu 
tot cu pădure pleacă! Se duc 
să-şi facă hârtie şi grătar, să-
şi scrie memoriile şi lăcomiile, 
că nu le mai încap memoriile-n 
cap şi lăcomiile-n farfurie şi-n 
burdihane!... Se aude un clopot! 
Se aud două clopote! Se aud 
toate clopotele din lume! 
Bat a pustiu! Bat în pustiu!... 
ATÂT!!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Un deţinut 
a evadat 
de la muncă, 
de frică 
să nu fie 
ucis
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Toate structurile de siguranţă 

publică din judeţul Galaţi și nu 

numai au fost alertate marţi, 10 

decembrie, după ce un tânăr 

deţinut, scos la muncă pe Faleza 

Dunării, a evadat. În vârstă de 

24 de ani, acesta era de puţin 

timp în Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi și ar mai fi  avut 

de stat până în luna martie. 

Rudele susţin că acesta era 

agresat și că ar fi  fugit de frica 

unui coleg de celulă.  

Alexandru George Ciobanu 
are 24 de ani și avea de executat 
opt luni de închisoare pentru 
conducere fără permis. Sentinţa 
defi nitivă fusese pusă în aplica-
re pe 23 octombrie 2024, odată 
cu prezentarea condamnatului 
la poliţie, după cum susţin ru-
dele acestuia. Ar fi  venit singur 
din străinătate ca să execute 
pedeapsa.

”El era în Germania, la mun-
că, și după ce a fost condamnat a 
venit și s-a predat singur. Știa că 
are de făcut câteva luni, în mar-
tie trebuia să iasă, avea comisie, 

deci nu avea de ce să se complice. 
Dar, de când a intrat în peniten-
ciar, a fost continuu agresat de 
un coleg de celulă. Chiar cu o 
seară înainte a sunat-o pe iubita 
lui și i s-a plâns că luase băta-
ie și că îi pusese cuţitul la gât. 
S-a plâns gardianului, dar nu 
l-a crezut, așa că probabil el s-a 
speriat și a fugit marţi, când i-au 
scos la muncă”, ne-a spus Ioana 
Ilie, verișoara tânărului evadat. 
La fel ca toată familia acestuia, 
tânăra este îngrijorată și indig-
nată totodată faţă de situaţia în 
care a ajuns George. 

”A greșit, are o condamna-
re, să își facă pedeapsa, dar nu 
e vreun criminal. E o mână de 
om, nu merită să fi e torturat în 
pușcărie. Nu a avut antecedente. 
Nu voia decât să își facă pedeap-
sa și să își vadă de viaţă mai de-
parte. Acum va trebui să stea și 
pentru evadare, dar chiar și așa 
nu ne dorim decât să fi e găsit 
bine, să nu facă vreo prostie”, 
a completat mama tânărului. 
Pentru a verifi ca cele sesizate de 
rudele deţinutului evadat și cău-
tat de poliţia din tot judeţul, am 
solicitat Penitenciarului Galaţi 
un punct de vedere. Reprezen-

tanţii unităţii susţin că au ve-
rifi cat dacă au existat rapoarte 
care să indice eventuale agresi-
uni comise asupra persoanei în 
cauză. 

”Penitenciarul Galaţi preci-
zează că, în urma verifi cărilor 
realizate prin audierea perso-
nalului, a deţinuţilor cazaţi 
împreună cu acesta, precum și 
prin consultarea documentelor 
operative, aceste informaţii nu 
se confi rmă”, a fost răspunsul 
transmis prin intermediul scms. 
Simona Costache, purtătorul de 
cuvânt al Penitenciarului de Ma-
ximă Siguranţă Galaţi.

 Fapta pentru care va fi  acuzat 
Ciobanu se pedepsește cu închi-
soarea de la șase luni la trei ani, 
pedeapsă ce se va cumula cu cea 
pe care o are deja de executat. 
Mai mult, va duce la schimbarea 
regimului de detenţie, într-unul 
mai sever. La momentul evadă-
rii, George executa pedeapsa în 
regim deschis, ceea ce îi permi-
tea să fi e scos la muncă, dar și 
alte facilităţi.

În jurul orei 17,00, Peniten-
ciarul Galați ne-a informat că 
deținutul Ciobanu Alexandru 
George a fost capturat, în jurul 

orei 16,30, în Micro 16, de către 
polițiști din cadrul IPJ Galați. 
Acesta va fi  reîncarcerat în siste-
mul penitenciar. Subcomisarul 
de poliție penitenciară Simona 
Cozma, purtătorul de cuvânt al 
Penitenciarului Galați, a precizat 
că instituția a informat judecă-
torul de supraveghere a privării 
de libertate, fi ind totodată sesi-
zat și Parchetul de pe lângă Jude-
cătoria Galați. „Persoana privată 
de libertate va face obiectul unor 
măsuri disciplinare suplimenta-
re, conform legislației în vigoare 
și va fi  evaluată pentru reclasi-
fi carea regimului de detenție. 
Părăsirea fără autorizare a lo-
cului de deținere este asimila-
tă infracțiunii de evadare și se 
pedepsește, conform prevederi-
lor articolului 285 din Codul Pe-
nal, cu închisoarea de la 6 luni la 
3 ani” se menționează în comu-
nicatul transmis. La Penitencia-
rul Galați, potrivit aceluiași do-
cument, se desfășoară o anchetă 
internă pentru a analiza cauzele 
și circumstanțele care au condus 
la producerea acestui incident și, 
în funcție de rezultatele aceste-
ia, vor fi  dispuse măsurile legale 
corespunzătoare. .

POLIŢIA DIN GALAŢI, ÎN ALERTĂ  .  FILTRE

 CONDUCTA 

DE APĂ DE PE 

STRADA SEREI, 

REABILITATĂ
FINALIZARE. Opera-

torul Regional Apă Canal Galaţi 

anunţă fi nalizarea lucrărilor 

de reabilitare a reţelei de apă 

potabilă din str. Traian – Serei, 

zona blocurilor A8, A9, A5A, A3B, 

B3A, B3B, A5B, bl.1, inclusiv 

branșamentele acestora. Investiţia, 

inclusă în planul anual pentru 

reabilitarea infrastructurii de apă 

potabilă în municipiul Galaţi, a fost 

realizată din surse proprii – profi t 

reinvestit, amortizare, fond IID. 

Lungimea reţelei de distribuţie 

reabilitată este de 680 de metri, iar 

valoarea investiţiei a fost de circa 

400.000 de lei.  .  Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Consiliul Concurenţei anunţă 
că a declanșat o investigaţie pri-
vind posibile înţelegeri anticon-
curenţiale pe piaţa comerciali-
zării de articole sportive. Au fost 
realizate inspecţii inopinate, în 
România și Olanda (cu sprijinul 
autorităţilor olandeze), la sediile 
companiilor Nike European Ope-
rations Netherlands B.V (furnizor 

al produselor Nike), Sport Time 
Trade S.R.L. și Sport Vision Tra-
ding S.R.L.

 Autoritatea de concurenţă 
are indicii că furnizorul produ-
selor marca Nike s-ar fi  înţeles 
cu Sport Time Trade S.R.L., distri-
buitorul acestor produse, inter-
venind în politica sa comercială 
și limitând clienţii către care 
acesta putea comercializa artico-
lele sportive. „Fiecare distribui-
tor trebuie să își decidă singur 
strategia comercială, furnizorul 
neavând dreptul, în mod legal, să 
îi impună clienţii”, potrivit unui 

comunicat remis de Consiliul 
Concurenţei. Inspecţiile inopi-
nate sunt autorizate de Curtea de 
Apel Bucureşti şi sunt justifi cate 
de necesitatea obţinerii tuturor 
informaţiilor şi documentelor 
necesare clarifi cării posibilelor 
practici anticoncurenţiale ana-
lizate. Efectuarea inspecţiilor 
inopinate nu reprezintă o ante-
pronunţare în ceea ce priveşte 
vinovăţia companiilor, se preci-
zează în comunicat. .

inspecţii
Nike, investigată de Consiliul Concurenţei

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 11 

decembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Siderurgiștilor și 

Combinatului. În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comu-

nele Slobozia Conachi și Cudalbi, 

iar pe DN 25, la Independenţa și 

Ivești. Pe DE 581, un radar va fi  

prezent la Priponești.  . Mariana 

Constandache
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Licitaţie cu scop caritabil - 
dăruieşte artă, sprijină 
o cauză nobilă!
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

În colaborare,  Asociaţia ”Se 
poate şi altfel”, prin progra-
mul Prosalvita, şi Muzeul de 
Artă Vizuală - Galaţi  creează 
un eveniment inedit “ Arta vin-
decă dependen  ţ  a .  Licita  ţ  ie de 
art  ă   plastic  ă  ”. 

 Un eveniment caritabil care 
unește inimile prin artă în preaj-
ma sărbătorilor, ”Arta vindecă 
dependenţa” este o iniţiativă 
plină de speranţă, care îmbină 
frumuseţea artei cu dorinţa de a 
face bine. Tineri artiști talentaţi 
de la Liceul de Arte „Dimitrie Cu-
clin” și studenţi ai Facultăţii de 
Arte a Universităţii ”Dunărea de 
Jos” din Galaţi își pun la dispozi-
ţie lucrările pentru un scop nobil: 
construirea unui spital dedicat 
tratării dependenţelor. 

 Când şi unde?  ”Arta vindecă 
dependenţa” va avea loc pe 14 de-
cembrie, orele 14,00, la Muzeul 
de Artă Vizuală. Într-un spaţiu 
prietenos și festiv, oamenii sunt 
invitaţi să admire și să achiziţi-
oneze lucrările expuse, fi ecare 
achiziţie devenind un gest de 
solidaritate.

  Cum puteţi ajuta?  Jumătate 
din suma obţinută din vânzarea 
fi ecărei lucrări va merge către 
artiștii tineri, afl aţi la început de 

drum, susţinându-le talentul și 
viitorul, iar cealaltă jumătate va 
fi  direcţionată către construirea 
spitalului. Astfel, fi ecare contri-
buţie sprijină atât cultura, cât și 
sănătatea comunităţii noastre.

  Un cadou cu dublă sem-
nificaţie!  Fiind în preajma săr-
bătorilor, acest eveniment oferă 
șansa de a transforma un cadou 
obișnuit într-un gest cu adevărat 
semnifi cativ. O lucrare de artă 
achiziţionată de aici poate deve-
ni darul perfect pentru cei dragi, 
purtând cu ea frumuseţea creati-
vităţii și bucuria de a ajuta.

  De ce să participi?  Într-o pe-
rioadă a anului în care solidarita-
tea, iubirea și generozitatea sunt 
în centrul atenţiei, ”Arta vindecă 
dependenţa” ne amintește cât de 
important este să fi m alături unii 
de alţii. Prin participarea ta, devii 
parte a unei mișcări care poate 
schimba vieţi și aduce un viitor 
mai luminos celor care au nevoie 
de sprijin. Nu rata această ocazie 
de a contribui la un proiect care 
îmbină arta, generozitatea și 
speranţa.

”Vă așteptăm cu braţele 
deschise și cu inimile pline de 
recunoștinţă. Fiţi alături de noi, 
împreună putem face diferen-
ţa!”, sună mesajul organizatori-
lor. Pentru mai multe informaţii, 
puteţi suna la: 0768336000 - Flo-
rian Miu. ,

PE 14 DECEMBRIE, LA MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ  .  INIŢIATIVĂ

Evenimentele politice din 
ultimele săptămâni au pus pre-
siune şi pe zona economică, 
România având o poziţie foar-
te fragilă, din cauza defi citului 
bugetar uriaş, care se suprapu-
ne peste instabilitatea deter-
minată de pierderea încrederii 
investitorilor, după declaraţiile 
populiste ale candidatului suve-
ranist Călin Georgescu.

Banca Naţională şi Ministerul 
de Finanţe au anunţat că au chel-
tuit deja miliarde de euro pentru 
a menţine stabilitatea cursului 
monedei naţionale. Casele de 
schimb valutar, însă, nu la fel de 
bogate ca statul, au crescut seri-
os cotaţiile, astfel că un euro a 
ajuns să se vândă în aceste zile cu 
5,13 - 5,15 lei, după ce acum câte-
va săptămâni se putea cumpăra 
cu 20 de bani mai ieftin. Dincolo 

de încercarea caselor de schimb 
de a profi ta de situaţia de instabi-
litate, cotaţiile sunt susţinute şi 
de românii care se grăbesc să-şi 
transfere economiile în monedă 
europeană, alarmaţi de zvonu-
rile despre o viitoare depreciere 
masivă a leului.

 Trebuie menţionat că aceas-
tă majorare a survenit în con-
diţiile în care luna decembrie 
este, în mod tradiţional, una 
de relaxare pentru leu, datori-
tă intrărilor mari de valută de 
la românii care se întorc din 
străinătate pentru a-şi petrece 
sărbătorile acasă.

Cât va dura acest puseu e 
greu de spus, dar în condiţiile 
în care bursa şi-a revenit deja, 
este posibil să asistăm până la 
Crăciun la retragerea cotaţiilor 
înapoi sub 5 lei. ,  V.L. 

poza zilei 
Euro a explodat la casele de schimb valutar

Se deschide 
Clubul „Jazz 
Society“

CONCERT. Cunoscutul 

pianist si compozitor de jazz Mircea 

Tiberian va fi  vedeta concertului de 

deschidere a Clubului „Jazz Soci-

ety“, care va funcţiona în clădirea 

Restaurantului „Laura“, din strada 

Brailei nr. 86. Festivitatea va avea loc 

vineri, 13 decembrie, de la ora 20.00. 

Mircea Tiberian îi va avea alături pe 

Ioan Baranga (contrabas) şi Vlad Po-

pescu (baterie), iar invitata specială a 

serii va fi  solista vocală Nadia Trohin. 

Acest prim concert este deja sold-

out.   , V.L.

 CAMPANIE 

DE CERCETARE A 

NAVEI „REXDAN“
DUNĂRE. Nava „Rexdan“, 

a Universităţii „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi, a început prima expediţie 

de cercetare din România dedicată 

identifi cării soluţiilor durabile și 

efi ciente pentru managementul 

sedimentelor în bazinul Dunării. 

Campania de măsurare acoperă 

suprafaţa Dunării între Turnu 

Măgurele (km 597) și Corabia (km 

626) și include trei mari culoare 

de navigaţie.Alături de partenerii 

Marine Research SRL, Administraţia 

Fluvială a Dunării de Jos şi Flanders 

Hydraulics - Waterbouwkundig 

Laboratorium, nava de cercetare 

a universităţii gălăţene are în 

vedere o navigaţie mai sigură, prin 

implementarea unor tehnologii 

inovatoare. Datele colectate vor fi  

utilizate pentru a simula și a construi 

un model dinamic al sedimentelor, 

care va oferi o bază știinţifi că și 

tehnică solidă pentru deciziile 

durabile de gestionare a sedimentelor 

și îmbunătăţirea biodiversitatăţii 

acvatice de-a lungul Dunării. , V.L.  

O
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Suspect de crimă, 
presupus psihopat, lăsat 
nesupravegheat în celulă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În urma incidentului petrecut 

duminică, 8 decembrie, în 

Centrul de Reţinere și Arest 

Preventiv al Poliţiei Galaţi, a fost 

deschis un dosar penal în care 

colegii poliţiștilor care trebuiau 

să îl păzească pe suspectul 

dublei crime de la Cosmești vor 

trebui să facă lumină asupra 

circumstanţelor în care acesta 

din urmă a suferit arsuri grave în 

incinta celulei în care era închis. 

La aproape 48 de ore de la 
producerea evenimentului sol-
dat cu spitalizarea principalu-
lui suspect al crimei duble de la 
Cosmești, Poliţia Galaţi a venit 
cu un punct de vedere care să lă-
murească cumva circumstanţele 
în care acesta s-a rănit. Faptul că 
bărbatul a fost dus în cursul serii 
de duminică la camera de gardă 
a Spitalului de Urgenţă cu arsuri 
grave pe aproape un sfert din 
suprafaţa corporală a fost confi r-

mat de reprezentanţii IPJ Galaţi 
și explicat printr-un act care, cel 
puţin la acest moment, îi este atri-
buit în exclusivitate arestatului: 
autoaccidentarea celui care, pe 7 
decembrie, era introdus în ares-
tul Poliţiei în stare bună, după 
cum ne-au confi rmat procurorii 
Parchetului de pe lângă Curtea de 
Apel Galaţi.

”La data de 8 decembrie 2024, 
în jurul orei 19,50, un bărbat cu 
vârsta de 50 de ani, din comuna 
Cosmești, judeţul Galaţi, afl at în 
arestare preventivă în Centrul 
de Reţinere și Arestare Preven-
tivă Galaţi, pentru comiterea, în 
noaptea de 5 spre 6 decembrie, a 
infracţiunii de omor califi cat asu-
pra unor membri de familie, ar 
fi  suferit arsuri la nivelul pielii, 
după ce acesta și le-ar fi  provocat 
cu apa afl ată la temperatură ridi-
cată, în timp ce se afl a la duș”, au 
explicat reprezentanţii IPJ Galaţi 
printr-un comunicat dat publici-
tăţii marţi, 10 decembrie. 

În acest timp, rănitul, o per-
soană cu evidente tulburări psi-

hice și în imposibilitatea de a se 
îngriji singură, se afl a în continu-
are, în stare destul de gravă, pe 
un pat al Spitalului de Urgenţă, 
arsurile profunde suferite după 
ce a stat sub apa clocotită fără 
să fi e supravegheat de nimeni, 
necesitând un timp îndelungat 
pentru vindecare.

 Ofi cial, o singură anchetă 
Ofi cial, conducerea IPJ Galaţi 

a comunicat faptul că în cauză 
se fac cercetări pentru vătăma-
re corporală din culpă, cei care 
trebuie să facă lumină asupra 
circumstanţelor în care s-a pro-
dus incidentul fi ind poliţiștii de 
la Secţia 2, în circumscripţia că-
ruia se afl ă Centrul de Reţinere 
și Arest Preventiv. Cu toate aces-
tea, implicaţiile sunt mult mai 
adânci, pentru că nefericitului 
incident i-a căzut victimă o per-
soană custodiată, bănuită că și-a 
omorât părinţii într-un mod fe-
roce, care pune clar în discuţie 
capacităţile sale psihice. Capaci-
tăţi care vor trebui stabilite, așa 

cum au afi rmat procurorii care se 
ocupă de caz, printr-o expertiză 
neuro-psihiatrică care l-ar putea 
scoate de sub incidenţa răspun-
derii penale prin prisma lipsei de 
discernământ. 

În aceste condiţii, IPJ a negat 
dispunerea vreunei anchete ad-
ministrative, în care să se verifi ce 
modul în care au fost respectate 
procedurile și mai ales măsurile 
de siguranţă privind această per-
soană custodiată. 

”Până la acest moment nu a 
fost dispusă efectuarea vreunei 
anchete interne în acest caz”, a 
precizat cms-șef Felicia Tudoran, 
purtătorul de cuvânt al institu-
ţiei, în cursul după-amiezii de 
marţi, 10 decembrie. 

Asta în ciuda faptului că, po-
trivit surselor noastre, ar fi  fost 
luată o măsură administrativă de 
schimbare a șefului Centrului de 
Reţinere și Arest Preventiv, deci-
zie care presupunem că nu ar fi  
putut fi  pusă în aplicare decât în 
urma unei minime, dar atente, 
analize.  .

DOSAR PENAL ÎN CAZUL ACCIDENTULUI DIN ARESTUL POLIŢIEI  .  ANCHETĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 11 decembrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Basarabiei/ strada 

Traian (Baia Comunală); strada 

Traian, de la Baia Comunală până 

în Bariera Traian - Covrigărie; 

bulevardul George Coșbuc, între 

strada Brăilei și bulevardul Marea 

Unire; strada Domnească, între 

strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Gheorghe Doja, între strada Nae 

Leonard și strada Anghel Saligny; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei/ 

bulevardul Dunărea; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia și bulevardul George 

Coșbuc; strada 1 Decembrie 

1918, între strada Basarabiei și 

bulevardul Milcov.  . Mariana 

Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Lucrările efectuate de CFR 
SA, administratorul infrastruc-
turii feroviare, între staţiile 
C. A. Rosetti și Cilibia, fac ca 
mai multe trenuri care circulă 
și pe raza Regionalei CF Galaţi 
să aibă, timp de mai multe zile, 

o durată de parcurs mai mare cu 
aproximativ 20 de minute. 

 Astfel, până la data de 18 de-
cembrie 2024, vor fi  întârziate 
trenurile R 8201 Buzău – Con-
stanţa, IR 1572 Galaţi – București 
Nord, IR 1573 București Nord – 
Galaţi, IR 1575 București Nord – 
Galaţi, IR 1574 Galaţi – București 
Nord, IR 1571 București Nord – 

Galaţi, IR 1576 Galaţi – București 
Nord, IC 571 București Nord – 
Galaţi, IR 1730 Brașov – Galaţi, 
IC 572 Galaţi -  București Nord, 
precum și trenurile R 7365, R 
7367, R 7361 și R 7363 Buzău 
– Galaţi (toate pe ruta Buzău 
– Galaţi).

 Până la data de 14 decembrie, 
la trenurile de mai sus se adaugă 

și IR 1732 Galaţi – Brașov, R 7366 
Galaţi – Buzău, R 7368 Galaţi – 
Buzău, R 7362 Galaţi – Buzău și 
R 7364 Galaţi – Buzău.

 De asemenea, în perioada 15 
– 18 decembrie, la trenurile din 
primul „calup” se adaugă si gar-
niturile R 7360, R 7362, R 7364 
și R 7366 (toate patru circulând 
pe ruta Galaţi – Buzău). .

circulaţie
Trenuri de Galaţi întârziate din cauza unor lucrări la calea ferată

406,2521OO

gram aur

5,3650OO

franc elveţian gra

4,7216OO

dolardola

4,9709UU

euro
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Un candidat fictiv 
a ajuns la un milion 
de vizualizări pe TikTok 
în nici două ore
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Jurnaliștii de la Recorder au 

realizat un experiment împreună 

cu un specialist IT, prin care 

au arătat vulnerabilităţile de 

securitate ale reţelei TikTok. 

Au creat un cont fi ctiv al unui 

politician al cărui singur clip 

a ajuns la peste un milion de 

vizualizări în mai puţin de două 

ore, scrie HotNews. 

Levi Elekes, un antreprenor ro-
mân, le-a demonstrat jurnaliștilor 
cât de ușor pot fi  manipulaţi al-
goritmii TikTok de cei ce vor să 
promoveze un personaj politic. 
Oricine cu cunoștinţe medii de 
programare poate să păcălească 
platforma folosind doar niște li-
nii de cod și indicaţii găsite pe 
internet, potrivit sursei citate.

 Recorder a realizat un fi lmu-
leţ cu un actor care se prezin-
tă drept candidat la funcţia de 
"prim-ministru al României“, 
funcţie care nu se obţine prin 
alegeri, și le promite celor care îl 
votează, printre altele, câte două 
kilograme de aur. "Dragi români, 
numele meu este Vasile Ion, vi-
itorul dvs prim-ministru! Iată 
câteva dintre propunerile mele. 
Prima și cea mai importantă: 
aur pentru toţi! Din partea mea, 
din partea primului ministru, 
fi ecare român va primi două ki-
lograme de aur din rezerva statu-

lui. Rezervele oricărui stat sunt 
foarte mari. Noi nu știm, e secret 
de stat“, spune "candidatul“, în 
fi lmuleţ.

 Clipul a fost încărcat pe un cont 
de TikTok nou-creat, iar după ce 
a făcut câteva vizualizări organi-
ce - adică reale, programatorul a 
început procesul de "viralizare“. 
"Nu voi putea arăta exact scriptul 
care generează vizualizările și li-
ke-urile și cum anume s-a făcut 
acest lucru. Rulează un terminal 
cu diferite comenzi care ne ob-
ţine tot ce ne dorim să avem pe 
TikTok. Scriptul a rulat, iar can-

didatul vostru are un milion de 
vizualizări“, arată Levi Elekes. A 
reușit această performanţă în 1-2 
ore și le-a explicat jurnaliștilor 
cum a  procedat. "Se creează o 
bază de date, să zicem cu 5.000 
de oameni, pe care vrem să-i pozi-
ţionăm ca oameni reali. Conturi 
false pe care intri și îţi este foar-
te greu să îţi dai seama, pentru 
că omul are poză de profi l, are 
și clipuri urcate cu el, cu pisica, 
cu familia etc., dar, de fapt, nu 
este el“, explică programatorul. 
Conturile respective generea-
ză vizualizări, lasă comentarii, 

"practic generează un trafi c care 
în sistemul TikTok mai mult sau 
mai puţin pare organic“.

 Pentru experimentul său, 
Levi a folosit în jur de 3.000 de 
conturi, care au repetat acest 
proces de generare de trafi c pe 
contul candidatului și pe alte 
conturi, în buclă.

 Întrebat cum a reușit să trea-
că de sistemele de securitate ale 
aplicaţiei, programatorul a ex-
plicat că "TikTok are anumite 
chei de securitate pe care dacă 
poţi să le descifrezi, în momentul 
res pectiv tu trimiţi requesturi la 
TikTok cu semnături care seamă-
nă foarte mult sau sunt identice 
cu ale unor persoane reale“.

 Levi a arătat apoi că aplicaţia 
deja sugerează utilizatorilor cău-
tări cu numele candidatului fi c-
tiv, după ce acesta a atins borna de 
un milion de vizualizări. "Noi am 
făcut un test de câteva ore, n-am 
avut buget, nu am avut foarte 
multe device-uri. Imaginaţi-vă 
ce se întâmplă dacă am avea un 
candidat real, care este foarte 
priceput la manipulare, dacă am 
fi  avut infl uenceri care să susţină 
hashtagurile respective. Înmul-
ţiţi ca potenţial cu un milion“, a 
explicat programatorul.

 După experiment, Levi a 
șters contul respectiv. Recorder 
a încercat să ia legătura cu repre-
zentanţii TikTok, însă aceștia nu 
au răspuns solicitărilor până la 
publicarea articolului. .

CÂT DE UȘOR POT FI MANIPULAŢI ALGORITMII  .  EXPERIMENT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Fostul mercenar Horaţiu Potra, 
apropiat al candidatului Călin 
Georgescu, a fost plasat sub con-
trol judiciar pentru 60 de zile, pro-
punerea procurorilor de arestare 
preventivă a acestuia fi ind respin-
să de instanţă. Decizia nu este defi -
nitivă, informează News.ro.

 Printre alte restricţii impuse 
de controlul judiciar, Potra are 
interdicţia de a depăşi limita teri-
torială a judeţului Sibiu fără încu-

viinţarea prealabilă a organului 
judiciar; nu are voie să deţină, să 
folosească şi să poarte arme şi este 
obligat "să comunice lunar infor-
maţii relevante despre mijloacele 
sale de existenţă“.

 Judecătoria Ploieşti, care a de-
cis plasarea sub control judiciar a 
lui Potra, îi impune acestuia ca, 
pe timpul cât se afl ă sub măsura 
controlului judiciar, să respecte 
următoarele obligaţii: să se pre-
zinte la organul de urmărire pe-
nală, la judecătorul de drepturi şi 
libertăţi, la judecătorul de cameră 

preliminară sau la instanţa de ju-
decată ori de câte ori este chemat; 
să informeze organul judiciar cu 
privire la schimbarea locuinţei; 
să se prezinte la IJP Sibiu conform 
programului de supraveghere în-
tocmit de organul de poliţie sau 
ori de câte ori este chemat.

 Instanţa i-a atras atenţia in-
culpatului că, "în caz de încălcare 
cu rea-credinţă a obligaţiilor care 
îi revin, măsura controlului judi-
ciar se poate înlocui cu măsura 
arestului la domiciliu sau cu mă-
sura arestării preventive“. .

instanţă
Horaţiu Potra, plasat sub control judiciar

Operator 
aerian amendat 
de Protecţia 
Consumatorilor

ÎNTÂRZIERE. Comisarii din Ilfov 

ai Protecţiei Consumatorilor au făcut verifi cări 

pe Aeroportul Internaţional „Henri Coandă“, 

unde au constatat că operatorul de transport 

aerian Bees Airlines SRL a întârziat un zbor 

charter spre Hurghada, Egipt, programat 

pentru ora 4.00, până la ora 22.00 a aceleiași 

zile. „Controlul s-a extins și în zilele următoa-

re, pentru a se verifi ca felul în care compania 

a soluţionat situaţia pasagerilor afectaţi de 

întârziere“, transmite ANPC. Ca urmare a ne-

regulilor constatate, comisarii au aplicat ope-

ratorului aerian amenzi în valoare totală de 

102.000 lei.  . Cristinel Luca

 ÎPS TEODOSIE, 

CERCETAT 

PENTRU 

ÎNCĂLCAREA 

HOTĂRÂRILOR 

SFÂNTULUI SINOD
PATRIARHIE. Patriarhia 

Română a transmis marţi, într-

un comunicat de presă, că „se 

delimitează ferm de afi rmaţiile 

făcute de Înaltpreasfi nţitul Părinte 

Teodosie, Arhiepiscopul Tomisului, 

în cadrul interviului oferit publicaţiei 

Le Figaro cu privire la domnul Călin 

Georgescu şi la preşedintele rus 

Vladimir Putin“, informează News.

ro. În articolul din Le Figaro, ÎPS 

Teodosie este citat când afi rmă 

despre Călin Georgescu: „Este 

mai mult un om al lui Dumnezeu 

decât un politician. Este un 

credincios, nepot şi strănepot de 

preot, care apără valorile creştine 

şi se interesează de viaţa de zi 

cu zi a românilor“. Despre Putin a 

spus că „este un om al împăcării 

şi un constructor de biserici“. 

Potrivit comunicatului Patriarhiei, 

în următoarea şedinţă de lucru a 

Sfântului Sinod, ÎPS Teodosie va fi  

cercetat pentru încălcarea repetată 

a hotărârilor Sfântului Sinod privind 

campaniile electorale. Patriarhia 

reamintește că Sfântul Sinod 

al Bisericii Ortodoxe Române a 

hotărât, începând cu anul 2008, că 

arhiereului, preotului, diaconului, 

monahului şi monahiei din Biserica 

Ortodoxă Română le este interzis 

să facă politică partinică sau să 

participe la campanii electorale 

în calitate de susţinător(oare).  

. Cristinel Luca 
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Carla Gafton 
din Galaţi 
a câştigat 
trofeul 
„Vedeta 
familiei”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un nou trofeu „Vedeta familiei” 

a ajuns la Galaţi câștigat 

de talentata Carla Gafton. 

Elevă în clasa a V-a la Liceul 

Teoretic „Emil Racoviţă”, 

Carla studiază canto la Școala 

„Voces” cu ProFa Monica 

Măciuceanu, cântă la pian și 

la chitară și îi place să picteze. 

Juriul emisiunii, format din 

Crina Mardare, Radu Ștefan 

Bănică, Aurelian Temișan 

și Cezar Ouatu, a remarcat 

timbrul special al Carlei, vocea 

modernă, dar și energia și 

siguranţa cu care cântă. Și mai 

ales faptul că are toate șansele 

de a deveni un rockstar. 

Susţinută de gașca Voces, de Pro-
Fa și de părinţi, Carla Gafton a făcut 
spectacol la cea mai recentă ediţie 
a emisiunii „Vedeta familiei!” la 
TVR1. Dedicată celor mai talentaţi 
copii din România „Vedeta famili-
ei” aduce în faţa juriului câte trei 
concurenţi care au de parcurs trei 
probe: „Împreună, orice-ar fi ” - pie-
sa interpretată alături de membri 
ai familiei, „Cu ce te lauzi?” - piesa 
de rezistenţă, și „Acum e acum!” - 
momentul în care evoluează cu o 
melodie din alt gen muzical decât 
cel cu care sunt familiarizaţi. La 
fi nal, juriul alege câștigătorul edi-
ţiei, care, pe lângă trofeu, se califi -
că automat în sezonul campionilor 
„Vedeta familiei” de anul viitor. 

Carla a uimit publicul și juriul 
încă de la prima probă, în care a inter-

pretat alături de verișoara ei, Daria 
Carp, elevă la „Voces”, piesa lui Noah 
Cyrus – „Lonely”. „Am închis ochii și, 
pe bune, chiar am uitat un pic că vor-
bim despre copii”, a exclamat Cezar 
Ouatu, în vreme ce Crina Mardare a 
remarcat timbrul special al Carlei și 
cât bun-simţ muzical are Daria. 

Apoi am avut ocazia să afl ăm 
despre Carla că studiază canto încă 
de la vârsta de cinci ani, după ce pă-
rinţii au înţeles că forţa plămânilor 
ei are nevoie de o scenă. 

Carla s-a dovedit un viitor 
rock-star la cea dea doua probă, 
cu piesa „I Miss the Misery” de la 
Halestorm. 

„Îmi place foarte mult vocea ta. 
E o voce foarte modernă. Și s-a sim-
ţit fi ecare notă pe care ai cântat-o. 
Mi-a plăcut și piesa și alegerea și 

energia. Ești tu!”, a exclamat Cri-
na Mardare. Pentru Cezar Ouatu 
a fost o nouă ocazie să uite că este 
la o emisiune dedicată tinerelor 
talente, și s-a simţit ca în faţa unei 
mari artiste. 

Cele mai multe comentarii le-a 
stârnit, însă, melodia populară 
moldovenească pe care Carla a 
cântat-o la ultima probă. Interpre-
tarea a fost grozavă, dar mișcările 
de dans ceva... mai moderne pen-
tru jocul popular. „Ca să asimilez 
dansul tău cu piesa eu mi-am cân-
tat un ritm de funk în cap și a fost 
perfect”, a glumit Cezar Ouatu. 

Cu trei momente artistice fer-
mecătoare, Carla Gafton a fost 
declarată „Vedeta familiei”. Și are 
toate motivele să fi e mândră de tro-
feul câștigat. .

O NOUĂ PERFORMANŢĂ GĂLĂŢEANĂ LA TVR1  .  VOCES

 INSTANŢELE 

NU LUCREAZĂ 

CU PUBLICUL 

DE SĂRBĂTORI
ONLINE. În perioada 

23 decembrie 2024 - 7 ianuarie 

2025 inclusiv, Centrul de Primiri 

Documente şi Studiu Dosare 

şi Biroul de Informare şi Relaţii 

Publice din cadrul Curţii de Apel 

Galaţi nu vor avea program de lucru 

cu publicul, cu excepţia avocaţilor, 

consilierilor juridici, practicienilor 

în insolvenţă, experţilor judiciari 

și interpreţilor care formulează 

programare prealabilă pentru 

studierea dosarului atunci când 

nu este disponibil, în tot sau în 

parte, accesul la dosarul electronic. 

Potrivit unui comunicat transmis 

de instanţă în cursul zilei de marţi, 

10 decembrie, documentele, 

cererile şi acţiunile pot fi  depuse 

prin intermediul portalului https://

registratura.rejust.ro/, iar dosarele 

pot fi  studiate în format electronic. 

Programul de lucru cu publicul al 

compartimentelor care desfăşoară 

această activitate va reveni la 

normal începând cu data de 8 

ianuarie 2025. Noutăţile pot fi  

urmărite și pe pagina de Facebook 

a Curţii de Apel Galaţi la adresa 

https://www.facebook.com/

curteadeapelgalati/.  .  Mariana 

Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Răbdarea gălăţenilor depen-
denţi de transportul public în co-
mun, obligaţi să circule pe trotu-
arele dezafectate sau în șantier ale 
străzii Domnească a cam ajuns la 
limită! Mai ales că autorităţile nu 
par să se sinchisească deloc de fap-
tul că termenul pe care l-au anun-
ţat pentru devierea traseelor 105, 
9, 11 și 15 și scurtarea traseului 102 
a fost 28 noiembrie! 

În ediţia din 29 noiembrie vă 
anunţam că, potrivit autorităţilor, 
strada Domnească, pe tronsonul 
Lahovary - Gării, va rămâne restric-
ţionată până la realizarea semna-
lizării rutiere. Numai că asistăm 
deja la un paradox: în vreme ce au-
toturismele circulă în voie, trasele 
de transport sunt în continuare 
deviate. Despre ambuteiajele care 
se creează pe strada Traian și Basa-
rabiei nu mai scriem!

 Ne referim doar la gălăţenii 
care au treabă pe segmentul res-
tricţionat și sunt nevoiţi să coboa-
re din autobuz, fi e la intersecţia 
cu strada Basarabiei, fi e înainte de 
Galeriile de Artă și să circule pe 
jos. Doar că mersul pe trotuarul 
străzii Domnească este un calvar. 

Iată ce ne reclamă cetăţenii. 
„Termenul de modifi care al tra-

seului 105, respectiv devierea 
acestuia prin Piaţa Centrală este 
depășit. Atât timp cât pe strada 
Domneasca circulă mașinile, cât 
timp va mai fi  oare menţinută 
această deviere? 

Trotuarul dintre strada Basa-
rabiei și Teatrul Dramatic nu este 
fi nalizat, pietonii trebuie să oco-
lească gropi pline de noroi, ţevi, 

stive de materiale de construcţie 
pentru a parcurge această porţi-
une, în timp ce strada este plină 
de mașini care circula bine merci. 
Dacă toate mașinile pot circula, 
atunci autobuzul 105 de ce nu 
poate?”, ne-a scris un pieton care 
parcurge de câte două ori pe zi 
acest drum, împreună cu un co-
pil mic.

 Din păcate, în ciuda insisten-
ţelor noastre, nu am reușit să ob-
ţinem informaţii mai exacte cu 
privire la data reluării circulaţiei 
mijloacelor de transport pe strada 
Domnească. Ni s-a răspuns de la 
Primărie că încă se mai fac lucrări 
secundare pe tronsonul respectiv. 
Marţi, de exemplu, însă se marcau 
trecerile de pietoni, lăsându-se 
doar o bandă liberă pentru trece-
rea autovehiculelor. Chiar și așa, 
întrebarea pe care am primit-o 
la redacţie rămâne valabilă: dacă 
mașinile pot trece, autobuzul 105 
de ce nu poate? .

gălăţenii, scoși din răbdări de restricţiile de trafi c
„Mașinile circulă pe strada Domnească, autobuzul 105 de ce nu poate?”

Alocaţiile 
pentru copii, 
majorate de 
la 1 ianuarie

ANPIS. Agenţia Naţională 

pentru Plăţi și Inspecţie Socială 

(ANPIS) a anunţat o majorare de 

10,4% a alocaţiilor de stat pentru 

copii, începând cu 1 ianuarie 2025. 

Astfel, alocaţiile vor crește cu 75, 

respectiv 31 de lei. Pentru copiii 

sub doi ani sau cei cu dizabilităţi, 

alocaţia va crește de la 719 lei la 794 

lei, iar pentru copiii de peste doi ani, 

alocaţia va fi  majorată de la 292 lei la 

323 lei. Această creștere vine după 

o majorare de 13.8% aplicată în 

ianuarie 2024.  . Cristinel Luca
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badminton
Gălăţenii, evidenţiaţii Campionatului Balcanic

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În Capitală s-au desfășurat me-
ciurile Campionatului Balcanic 
de badminton pentru sportivii 

de categoria Under 13. În sala CS 
Școlar 6 din București s-au între-
cut, timp de trei zile, patru ţări 
din această regiune a Europei. 

 Lotul ”tricolorilor” a fost al-
cătuit din 16 sportivi (opt fete și 

opt băieţi) pregătiţi de doi selecţi-
oneri (Dan Rusu - Bacău și Iordan 
Ionică - București). Cei 16 sportivi 
provin din cinci cluburi: Bacău - 
6, Onești - 4, Galaţi - 3, București 
- 2 şi Voluntari - 1. Gălăţenii au 
fost reprezentaţi prin: Sebasti-
an Panaite, Sonya Stancu și Sașa 
Bordeianu, însoţiţi de antrenorul 
Iulian Călin. 

Selecţionata României s-a afl at 
printre protagoniste, cedând la li-
mită meciul decisiv cu vecinii de 
la sud de Dunăre: România - Bulga-
ria 2-3. În celelalte două meciuri, 
”tricolorii” au învins cu 5-0 Grecia 
și tot cu 5-0 Moldova. Clasamen-
tul pe echipe se prezintă astfel: 1. 
Bulgaria 6 p, 2. România 4 p, Gre-
cia 2 p, Moldova 0 puncte. 

 Sportivii Clubului Siderurgis-
tul Galaţi au avut realizări foarte 
bune și în întrecerile individuale. 

Astfel, Sebastian Panaite şi Sonya 
Stancu au ocupat locul 1 la dublu 
mixt; Panaite s-a clasat pe locul 
3 la simplu; Sonya Stancu, alături 
de Sofi a Dumitru (Voluntari) - lo-
cul 2 la dublu fete. Sportivii evi-
denţiaţi au fost recompensaţi cu 
medalii și cupe. 

 Galaţiul a avut și alte două pre-
zenţe: Dorel Badiu - președintele 
Clubului Siderurgistul a partici-
pat la festivitatea de premiere în 
calitate de vicepreședinte al FR 
Badminton, iar Delia Iftene a avut 
calitatea de arbitru. 

 În acest fi nal de sezon (octom-
brie - decembrie), selecţionatele 
României au fost prezente la trei 
Campionate Balcanice cu urmă-
toarele rezultate: locul 1 la Under 
17, la Galaţi; locul 2 la U15, în Bul-
garia; tot locul 2 la U13, acum, la 
București. ,

Oţelul a pierdut pasul 
cu plutonul fruntaş
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul 

poate deja să își reconfi gureze 

calculele pentru ceea ce a 

mai rămas de disputat în 

campionatul regulat, pentru că 

obiectivul va fi  să se claseze cât 

mai bine în raport cu locurile de 

retrogradare. 

După 19 meciuri disputate 
din cele 30 ale sezonului regulat, 
Oţelul se afl ă pe locul 9, cu 23 de 
puncte. Per total, situaţia este una 
mai mult decât decentă din punct 
de vedere sportiv, ca poziţionare 
în clasament. Doar că situaţia de 
moment face ca totul să pară mai 
dramatic. În tur, după meciul cu 
FC Hermannstadt (scor 1-0), gălă-
ţenii urcau pe primul loc și s-au 
afl at între primele șase echipe ale 
campionatului multă vreme. Ast-
fel, pretenţiile apărute vizavi de 
play-off s-au întors ca un bume-
rang, iar acum, după eșecul, scor 
0-1, de luni seară, pe terenul celor 
de la FC Hermannstadt, trebuie 
reconsiderat obiectivul echipei. 

 De altfel, antrenorul  Dorinel 
Munteanu  a admis că o califi ca-
re în play-off a fost un obiectiv 
prea mare pentru echipă, dar și 
că gruparea gălăţeană ca entita-
te trece printr-o perioadă foarte 
grea. 

  ”Am început extraordinar de 
bine campionatul, apoi s-a rupt 
echilibrul, ambianţa, atmosfera din 
cadrul lotului nu mai e la fel. Se în-
tâmplă în fotbal, dar nu mă aşteptam 

la o astfel de perioadă lungă de joc 
inconstant al echipei. De foarte mult 
timp nu jucăm. E prea puţin pentru 
ce ne-am propus turneul play-off,  
poate a fost un obiectiv prea mare. 
Mai sunt două etape de campionat 
din acest an, un meci de Cupă şi apoi 
vom vedea ce vom face. Clubul trece 
printr-o perioadă grea, foarte grea. 
Nu mă interesează ce se vorbeşte. 
S-a speculat foarte mult de jucători, 
nu am primit nicio ofertă concretă, 
dar nu asta e problema jocului slab 
făcut de noi. Nu mai avem un obiec-
tiv clar, trebuie să vedem cum arată 
clasamentul. Repet, însă, clubul trece 
printr-o perioadă foarte, foarte grea. 

Nu pot să spun acum mai multe”,  a 
spus Munteanu. 

  Șase puncte distanţă 
de play-off, doar două 
deasupra barajului 

 Oţelul pare că s-a distanţat de-
cisiv faţă de locurile de play-off, 
având un defi cit de șase puncte 
faţă de ocupanta locului șase. În 
schimb, se apropie cele de jos, 
în special din zona locurilor de 
baraj - faţă de care gruparea roș-
alb-albastră mai are un avans de 
doar două puncte.

 Rezultatele complete ale 
etapei a XIX-a: Sepsi - Rapid 

2-0, Gloria Buzău - Dinamo 0-1, 
Petrolul - CSU Craiova 1-1, UTA 
- Unirea Slobozia 3-4, Poli Iași 
- Farul 2-2, FCSB - FC Botoșani 
2-1, FC Hermannstadt - Oţelul 
1-0, "U“ Cluj - CFR Cluj 3-2.

Clasament: 1. "U“ Cluj 33 
puncte, 2. FCSB 33 p, 3. Dina-
mo 32 p, 4. CFR Cluj 31 p, 5. 
CSU Craiova 29 p, 6. Sepsi 29 
p, 7. Petrolul 28 p, 8. Rapid 29 
p, 9. OŢELUL 23 p, 10. Farul 22 
p, 11. Poli Iași 22 p, 12. FC Her-
mannstadt 22 p, 13. UTA 21 p, 
14. Unirea Slobozia 21 p, 15. FC 
Botoșani 18 p, 16. Gloria Buzău 
16 puncte. ,

ÎN URMA EȘECULUI DE LA SIBIU  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Atlete 
premiate               
la Tecuci 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

39 de goluri 
în Liga a V-a

FOTBAL. Etapă nemaîntâlnită în Liga 

a V-a gălăţeană de fotbal. Ultimele meciuri 

din acest an au adunat nu mai puţin de 39 de 

goluri, ceea ce reprezintă aproape 6,5 goluri pe 

meci. Iată rezultatele: Luceafărul Berești - Prutul 

Vlădești 7-3, Voinţa Cișmele - Viitorul Slobozia 

Conachi 3-5, Viitorul Frumușiţa - Avântul Jorăști 

5-1, Flacăra Pechea - Mălina Smârdan 5-2, 

Foresta Şendreni - Zorile Griviţa 6-0 și Răzeșii 

Valea Mărului - Viitorul Costache Negri 1-1, în 

timp ce Siretul Piscu a avut etapă liberă. Clasa-

ment: 1. Berești 30 p, 2. Slobozia Conachi 28 p 

(un meci mai puţin), 3. Cișmele 25 puncte. , Gh. 

Arsenie 

PREMIERE. Inspec-

toratul Şcolar Judeţean Galaţi a 

efectuat premieri la CS Şcolar 

Tecuci. Două atlete ale acestui 

club au fost recompensate pentru 

performanţele obţinute în acest 

an: Daria Şarban - dublă cam-

pioană, la aruncarea greutăţii și 

discului; Alexandra Druţă - argint 

la greutate și bronz, la aruncarea 

ciocanului, ambele la “Naţionalele” 

şcolare.

HANDBAL. Junioarele III 

ale CSM Galaţi au jucat cu ALH 

Dinamic Focșani, în deplasare. 

Elevele antrenorului Costel Coman 

au părăsit terenul învinse, scor 

35-24 pentru vrâncene. Echipa 

aliniată de oaspete: Oprea, Miacne 

- Avram 7 goluri, Mârza, Biro 1, 

Gheonea 2, Ţuţu 1, Holban, Toader 

1, Rusin, Lupșa, Iamandi, Radu 4, 

Neagu 8 și Hofmans.

HOCHEI. Vineri și sâmbă-

tă, echipa CS Municipal (Divizia 

A) va susţine o dublă partidă cu 

Sportul Studenţesc (în deplasare, 

pe Arena Berceni).

VOLEI. În weekend vor avea 

loc în Capitală meciurile turneului 

al treilea al Campionatului Naţional 

de volei juniori - Under 19. Echipa 

CSM Arcada - CS Şcolar Galaţi va 

avea ca partenere CSM Constan-

ţa, Ex 4 București și CSS Constan-

ţa. După două turnee, voleibaliștii 

gălăţeni sunt lideri, cu victorii pe 

linie. .
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„POVESTEA 

DE CRĂCIUN“ 

REVINE PE SCENA 

GĂLĂŢEANĂ
MAGIE. Perioada 

sărbătorilor de iarnă ne aduce 

întotdeauna mai aproape de 

magia poveştilor, de copilărie, de 

lucrurile şi oamenii dragi sufl etului 

nostru. La Teatrul pentru Copii 

şi Tineret „Gulliver“, spectatorii 

vor păși în aceasta duminică, 

de la ora 10.30, în atmosfera de 

Crăciun, cu magi, pulbere de stele, 

brazi şi îngeri. E timpul pentru 

a redescoperi povestea naşterii 

pruncului Iisus, e vremea pentru 

a retrăi fascinaţia aparte a acelei 

seri sfi nte, când oricine poate privi 

cu inima deschisă și sufl etul plin 

către cer, pentru a vedea norii, 

aceşti hoinari prieteni ai vânturilor, 

cum desenează şi desfac în lumina 

lunii povestea magică a lumii. 

Deși prezentată de nenumărate 

ori, Naşterea Domnului oferă, 

de fi ecare datã, acelaşi farmec 

aparte. „Povestea de Crăciun“ 

de la Teatrul „Gulliver“ întoarce 

paginile cărţii, aducând pe scenă 

personaje angelice, care ridică cu 

delicateţe voalul istoriei. Noaptea 

Sfântă, în viziunea regizorului Daniel 

Drăgulescu, este noaptea în care 

o steluţă a luminat un drum, un 

brăduţ a indicat cărarea, mai mulţi 

îngeraşi au stat de strajă în ceruri, 

iar Dumnezeu a dăruit lumii cel 

dintâi cadou de Crăciun, pe Fiul 

Său, iar, prin El, iubirea şi lumina 

Sa. Cei care însufl eţesc mesajul 

sfânt al poveștii sunt actorii: 

Adina Ariton, Gina Geru, Marian 

Sterian, Andrei Dombrovschi, 

Miruna Dobrotă și Eduard Şișu. 

Teatrul „Gulliver“ își așteaptă 

spectatorii cu sufl etul deschis și 

inima plină de emoţie la „Povestea 

de Crăciun“, care va avea două 

reprezentaţii, programate pe 15 și 

22 decembrie, la Casa de Cultură 

a Studenţilor, din strada Ştiinţei nr. 

115. Biletele pentru spectacole se 

pot achiziţiona online, accesând 

linkul http://bilete.teatrul-gulliver.ro 

sau secţiunea „Program“ din cadrul 

site-ului www.teatrul-gulliver.ro, sau 

fi zic, de la sediul teatrului, în ziua 

spectacolului, înainte de începerea 

reprezentaţiei, în limita locurilor 

disponibile.   . Raluca Ichim

Două spectacole 
de excepţie, la final 
de săptămână
RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

invită publicul gălăţean la 

spectacolele programate la 

sfârșitul acestei săptămâni 

și anunţă un weekend plin de 

surprize.

Sâmbătă, 14 decembrie, de la 
ora 19.00, Teatrul Dramatic pre-
zintă spectacolul „After love“, o 
dramatizare purtând semnătura 
lui Eugen Făt, după o idee inspirată 
de fi lmul „L’Économie du couple“ 
(producţie Franţa-Belgia, 2016). 
„Este o poveste de dragoste între 
doi oameni și etapele prin care ei 
trec după ce s-au căsătorit. Titlul 
refl ectă ceea ce se întâmplă într-
un cuplu după ce dispare euforia 
de la început, după ce apar copiii 
și cum încearcă protagoniștii să 
rezolve situaţia de criză în care 
au intrat. Discuţiile astea cred că 
sunt în orice familie, în orice casă, 
dar magia sau soluţia la această 
problemă este cum reușești să 
treci peste ele sau cum reușești 
să le gestionezi“, explică regizorul 
Eugen Făt. În distribuţie: Cristina 
Uja Neagu, Aureliu Bâtcă, Tamara 
Constantinescu, Dan Căpăţână, 
Oana Preda, Mihaela Lecca-Go-
rea, Jeana Lungu (voce) şi copiii 
Alexandrina Maria Neagu şi Co-
drin Bâtcă.

Duminică, 15 decembrie, de 
la ora 19.00, pe scena gălăţeană 
se va juca cea mai nouă produc-

ţie a Dramaticului, „Acasă la 
tata“, de Mimi Brănescu, unul 
dintre cei mai populari drama-
turgi români contemporani, 
apreciat pentru umorul acid și 
pentru capacitatea de a surprin-
de autentic viaţa de zi cu zi a 
românilor, cu toate nuanţele și 
confl ictele ei. Produs în perioa-
da octombrie - decembrie 2024, 

„Acasă la tata“ este un spec-
tacol dureros și comic, despre 
difi cultăţile de zi cu zi, despre 
dramele și marile speranţe ale 
oamenilor, afl aţi neîncetat în 
goana după fericire. În distri-
buţie: Radu Horghidan, Răzvan 
Clopoţel, Oana Mogoș, Florin 
Toma, Cristina Uja Neagu, Elena 
Anghel şi Vlad Ajder.

tradiţii
Spectacol de Crăciun organizat de Şcoala de Arte

DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro

Luni, 16 decembrie, de la ora 
18.00, Teatrul Naţional de Operă 
și Operetă „Nae Leonard“ din Ga-
laţi va găzdui un spectacol deo-
sebit, organizat de clasa de balet 
a Școlii de Arte din cadrul Cen-
trului Cultural „Dunărea de Jos“. 
Intitulat sugestiv „Ninge, ninge“, 
evenimentul aduce pe scenă 80 de 
copii talentaţi, care vor încânta 
publicul cu un program variat și 
emoţionant.

Spectacolul include colinde 
de Crăciun, dansuri tradiţiona-

le și contemporane, toate sub 
coordonarea profesoarei Rodi-
ca Androne. Alături de aceștia, 
clasele de canto, conduse de 
profesoarele Emilia Savu, Mi-
rela Sandu și Angelica Stanciu, 
vor interpreta momente muzi-
cale ce vor îmbogăţi atmosfera 
festivă. De asemenea, magia 
chitarei va prinde viaţă sub în-
drumarea profesorului Mihai 
Sușma, iar acordurile de saxo-
fon vor fi asigurate de Ștefan 
Negură.

„Ninge, ninge“ nu este doar o 
celebrare a talentului tinerilor 
artiști, ci și o invitaţie adresată 

comunităţii de a păși împreună 
în spiritul sărbătorilor de iar-
nă. Publicul este așteptat să se 
bucure de o seară plină de emo-
ţie, ritm și armonie, într-un 
decor feeric care evocă magia 
Crăciunului. Spectacolul este 
o oportunitate de a-i susţine și 
încuraja pe micii artiști, care, 
prin pasiunea și dăruirea lor, 
aduc bucurie în sufletele ce-
lor prezenţi. Nu rataţi această 
seară specială, dedicată artei și 
tradiţiilor!

Intrarea la eveniment este 
gratuită, însă locurile sunt li-
mitate.  .

program
Teatrul Dramatic „Fani Tardini“

spectacol

„Fulgi 
de nea 
pe portativ“

COLINDE. „Fulgi de nea pe 

portativ“ este spectacolul la care sunt 

așteptaţi gălăţenii, duminică, 15 decem-

brie, începând cu ora 18.00, la Teatrul 

Naţional de Operă și Operetă „Nae 

Leonard“, pentru a se bucura de muzica 

tradiţională de Crăciun. Ne vor încânta 

cu vocea lor minunată soliștii: Florina 

Andronic, Mihail Anton, Cristina Blen-

dură, Cristina Boghici, Cristina Izabela 

Ionașcu, Adina Lazăr, Ionuţ Negrișanu, 

Irina Popa şi Mariana Pisică, acompani-

aţi de orchestra de revistă condusă de 

Nicolae Mantu. . Raluca Ichim

Biletele la spectacole pot fi  
cumpărate online de pe site-ul 
bilete.fanitardini.ro sau fi zic 
de la Agenţia Teatrală din stra-
da Știinţei nr. 115. Informaţii 
și rezervări: 0336.423.025 şi 
0758.049.850. .
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Premierul Benjamin 
Netanyahu, din nou 
în faţa judecătorilor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Premierul israelian Benjamin 

Netanyahu a depus mărturie 

marţi, pentru prima dată, în 

procesul său de lungă durată 

pentru corupţie, acuzaţii ce 

dezbină publicul israelian, 

într-o perioadă în care Orientul 

Mijlociu este marcat de tulburări, 

consemnează Reuters. 

Premierul Netanyahu a fost 
inculpat în 2019 sub acuzaţiile de 
luare de mită, fraudă şi abuz de 
încredere, acuzaţii pe care şeful 
Guvernului israelian le respin-
ge, pledând nevinovat. Procesul 
a început în 2020 şi implică trei 
dosare penale. 

Cazul 4000: Procurorii susţin 
că Benjamin Netanyahu a acordat 
Bezeq Telecom Israel favoruri de 
reglementare în valoare de apro-
ximativ 1,8 miliarde de şekeli 
(circa 500 milioane de dolari). 
La schimb, spun procurorii, el 
a urmărit să obţină o acoperire 
mediatică pozitivă despre sine şi 
soţia sa Sara, pe un site de ştiri 
controlat de fostul preşedinte 
al companiei, Shaul Elovitch. În 
acest caz, Netanyahu a fost acuzat 
de luare de mită, fraudă şi abuz 
de încredere. 

Cazul 1000: Benjamin Netan-
yahu a fost acuzat de fraudă şi 
abuz de încredere din cauza acu-
zaţiilor potrivit cărora el şi soţia 
sa au primit pe nedrept cadouri 

în valoare de aproape 700.000 de 
şekeli (210.000 de dolari) de la Ar-
non Milchan, un producător de la 
Hollywood şi cetăţean israelian, 
şi de la omul de afaceri miliardar 
australian James Packer. Procu-
rorii au spus că, printre cadouri, 
se numără şampanie şi trabucuri 
şi că premierul Netanyahu l-a aju-
tat pe Milchan cu interesele sale 
de afaceri. Packer şi Milchan nu 
se confruntă cu acuzaţii. 

Cazul 2000: Benjamin Netan-
yahu ar fi  negociat un acord cu 
Arnon Mozes, proprietarul ziaru-

lui israelian "Yedioth Ahronoth“, 
pentru o mai bună acoperire me-
diatică, în schimbul unei legisla-
ţii care să încetinească creşterea 
unui ziar rival. Premierul Ne-
tanyahu a fost acuzat de fraudă 
şi abuz de încredere. 

Este puţin probabil ca un ver-
dict să fi e dat în curând. Cu ex-
cepţia cazului în care premierul 
Netanyahu urmăreşte să obţină 
un acord de recunoaştere a vino-
văţiei, ar putea dura mai multe 
luni până când judecătorii se vor 
pronunţa. 

Conform legislaţiei israeliene, 
un prim-ministru nu are obliga-
ţia să demisioneze decât dacă 
este condamnat. Dacă face apel 
la condamnarea primită, îşi poa-
te păstra funcţia pe tot parcursul 
procesului de contestare. Acuza-
ţiile de luare de mită implică o 
pedeapsă cu închisoarea de până 
la zece ani şi/sau o amendă. Fra-
uda şi abuzul de încredere sunt 
pedepsite cu până la trei ani de 
închisoare.

 Atacul Hamas asupra Israelu-
lui din 7 octombrie 2023 şi războ-
iul din Fâşia Gaza care a urmat 
au scos procesul premierului Ne-
tanyahu din prim-planul atenţiei 
opiniei publice din Israel. Înainte 
de declanşarea războiului, pro-
blemele sale de natură legală i-au 
divizat şi iritat pe israelieni şi au 
zguduit politica din această ţară 
prin cinci runde de alegeri. 

După victoria decisivă la urne 
a premierului Netanyahu în 2022, 
guvernul său de extremă dreap-
ta a lansat o campanie judiciară 
pentru a reduce puterile instan-
ţei. Acest demers a stârnit pro-
teste în masă în Israel şi temeri 
în rândul aliaţilor occidentali în 
privinţa sănătăţii democraţiei 
din această ţară. 

Premierul Netanyahu a negat 
orice legătură între revizuirea 
judiciară şi procesul său. Deşi a 
abandonat în mare parte acest 
plan după izbucnirea războiului, 
în ultimele săptămâni el a reînviat 
unele retorici anti-judiciare. ,

CAZURILE DE CORUPŢIE, READUSE PE AGENDA PUBLICĂ  .  ISRAEL

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Kremlinul s-a distanţat marţi 
de decizia preşedintelui sirian Ba-
shar al-Assad de a părăsi puterea, 

după ofensiva rebelilor islamişti, 
informează EFE. "Abandonarea 
îndeplinirii îndatoririlor de şef al 
statului a fost decizia personală a 
lui Assad“, a declarat purtătorul 
de cuvânt al preşedinţiei ruse, 

Dmitri Peskov, în conferinţa sa 
de presă zilnică. Peskov nu a răs-
puns la întrebarea despre rolul 
Moscovei în transferul lui Bashar 
al-Assad în Rusia. 

Purtătorul de cuvânt al Krem-
linului a menţionat că, în pre-
zent, este difi cil de ştiut cum se 
vor desfăşura evenimentele în 
regiune. "Acesta este subiectul 
unei analize profunde“, a asigu-
rat el, adăugând că Moscova este 
în dialog cu toate ţările din zonă. 
Kremlinul evită astfel să comen-
teze pentru a doua zi consecutiv 
asupra prezenţei preşedintelui 
sirian înlăturat în Rusia, unde 
ar fi  primit azil. Între timp, de-
putatul rus Alexei Juraviov s-a 

pronunţat în favoarea acordării 
cetăţeniei ruse lui Bashar al-As-
sad, a cărui familie, potrivit pre-
sei occidentale, deţine numeroa-
se proprietăţi în centrul capitalei 
ruse. "Dacă (fostul preşedinte 
ucrainean Victor) Ianukovici a 
putut primi paşaport rusesc, de 
ce nu-l putem oferi lui Assad?“, a 
întrebat parlamentarul rus, citat 
de Abzats. 

Rusia, considerată unul dintre 
marii perdanţi ai căderii regimu-
lui Assad, pe care l-a apărat mili-
tar din 2015, a asigurat că men-
ţine contacte cu noile autorităţi, 
pentru a garanta viitorul bazelor 
militare pe care le are în această 
ţară. ,

protecţie
Bashar al-Assad, propus pentru cetăţenie rusă

Israelul 
bombardează 
obiective 
militare în Siria

RAIDURI. ONU a cerut marţi încetarea 

„loviturilor şi mişcărilor israeliene“ în Siria, unde 

Israelul, potrivit Observatorului Sirian pentru 

Drepturile Omului, „a distrus principalele situri 

militare“, efectuând peste 300 de raiduri aeriene 

de la căderea preşedintelui Bashar al-Assad, 

duminică, transmite AFP. Israelul a confi rmat 

că a distrus în Siria depozite militare, în special 

de „arme chimice“, pentru a preveni capturarea 

acestora de către rebeli, conduşi, potrivit guver-

nului său, de „o ideologie extremă a islamului 

radical“. Armata israeliană, pe de altă parte, a 

negat marţi informaţiile privind înaintarea tancuri-

lor sale către Damasc.  , Ovidiu Amălinei

 UE CONDAMNĂ 

REPRIMAREA 

DEMONSTRAN-

ŢILOR 

ÎN GEORGIA

TBILISI. Uniunea 

Europeană (UE) ia în considerare 

„măsuri“ împotriva Georgiei, 

din cauza reprimării „brutale“ a 

demonstraţiilor pro-UE, a anunţat 

marţi o purtătoare de cuvânt a 

diplomaţiei europene, conform AFP. 

„Regresul democratic persistent 

şi mijloacele represive recente 

utilizate de autorităţile georgiene au 

consecinţe asupra relaţiilor noastre 

bilaterale. UE va lua în considerare 

măsuri suplimentare la următorul 

Consiliu Afaceri Externe, din 16 

decembrie“, a precizat purtătoarea 

de cuvânt Anitta Hipper, într-un 

comunicat. Bruxellesul „deplânge 

aceste acţiuni de represiune 

împotriva demonstranţilor, 

reprezentanţilor mass-media şi 

liderilor opoziţiei şi solicită eliberarea 

imediată a tuturor celor reţinuţi“. 

„Toate acuzaţiile de tortură şi rele 

tratamente trebuie investigate 

în mod credibil“, cere Uniunea 

Europeană. Câteva mii de georgieni 

pro-UE s-au adunat luni în faţa 

parlamentului din Tbilisi pentru a 

12-a noapte consecutivă de proteste 

împotriva guvernului, acuzat de 

abandonare a ambiţiilor europene 

ale ţării şi de derivă autoritară pro-

rusă.  . Ovidiu Amălinei 
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LUNI - VINERI  

8,00-17,00
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DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

  VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Particular vând 2 camere, bloc 

Roka. 0732673632. (286523) 

 OFERTE 

 DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(286562) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(286563) 

 • SC angajează mecanic 

întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (286564) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie-patise-

rie. Tel. 0749223352 (286565) 

 • SC angajează economist. Tel. 

0749223352 (286566) 

 • SC angajează șofer distribuţie. 

Tel. 0749223352 (286567) 

 • RESTAURANT angajea-

ză spălător vase. Salariul 

atractiv. Tel. 0749782359. 

(286568) 

 • Societatea Gospodărire 

Urbană SRL Galaţi organizeaza 

concurs pentru ocuparea pos-

tului de expert achiziţii publice, 

vacant pe perioadă nedetermi-

nată. Depunerea dosarelor se 

face in perioada 05.12.2024- 

11.12.2024 inclusiv, la sediul 

societăţii din str. Traian, nr. 246, 

la Serviciul Resurse Umane. 

Relaţii la telefon: 0374310868 

(286615) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (286617) 

 • S.C. ALTSTIL CONSTRUCT 

S.R.L. În vederea extinderii ac-

tivităţii, societatea noastră an-

gajează MECANICI UTILAJE: 

-Macaragi; -Buldozeriști; 

-Excavatoriști. Se oferă pa-

chet salarial foarte atractiv. 

Selecţia la sediul fi rmei din 

Galaţi, str.Ana Ipătescu nr.23 

Tel. 0236/306118 (intre orele 

15.00- 16.30) (286621) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc şi grădinar. 

0723112233. (286625) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri veci, Eternitatea, 

zona bisericii. 0745361207. 

(286587) 

 • Vând porc, 250 kg, rasa Duroc, 

13 lei/kg. Ajut la sacrifi care şi 

pârlire. Telefon 0741097886. 

(286646) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Instalator montez centrale, 

instalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (286597) 

 • Instalator, electrician, tâmplar, 

zugrav, faianţar etc. Totul la che-

ie. 0759098604. (286633) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(286649) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 58989, pe numele Luca Ion. 

Se declară nul. (286639) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 33930/ 1992 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Tonu Giorge şi 

Pena, apartament situat în carti-

er Micro 19, str. Textiliştilor nr.3, 

bloc D1 ap.81. Se declară nule. 

(286642) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 62725/ 1993 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Stoica Florea şi 

Stoica Geta, apartament situat în 

cartier Micro 40, bloc N2 ap.56. 

Se declară nule. (286643) 

 • PIERDUT CARNET DE 

PENSIONAR PE NUMELE 

GHEORGHE NATALIA (286648) 

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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 Costurile la care se împrumută 

Trezoreria Statului rămân 

ridicate, dobânzile acceptate 

depășind-o pe cea de politică 

monetară a Băncii Naţionale 

a României (BNR), care este 

de 6,5%/an, în condiţiile în 

care infl aţia se menţine la cel 

mai ridicat nivel din Uniunea 

Europeană, iar tensiunile politice 

pun o mare presiune.

Finanţele încearcă să atragă cât 
mai mulţi lei din piaţa locală, în 
condiţiile în care costurile împru-
muturilor externe s-au scumpit, 
după rezultatele alegerilor parla-
mentare și anularea turului întâi 
al prezidenţialelor. Trezoreria s-a 
împrumutat luni cu 1,044 miliar-
de de lei, pentru scadenţa mai 2027, 
faţă de o valoare programată de 400 
milioane de lei, pentru care va plăti 

o dobândă anuală de 6,87%. Tot la 
începutul săptămânii, Finanţele au 
atras alte 885 milioane de lei, faţă 
de o valoare programată de 400 mi-
lioane de lei, pentru care a accep-
tat un randament mediu de 6,68%, 
până în ianuarie 2026.

BNR se pregăteşte
să acorde lichidităţi 
unei bănci

    Piaţa valutară a rămas calmă 
și continuă să fi e monitorizată cu 
atenţie de BNR. Cursul euro a co-
borât de la 4,9717 la 4,9709 lei, iar 
tranzacţiile se realizau în culoarul 
4,970 - 4,972 lei.

Segmentul monetar al pieţei lo-
cale a fost stabil, iar indicii ROBOR 
nu au cunoscut modifi cări. Cel la 
trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei contractate înain-

te de mai 2019, s-a oprit la 5,91%. 
Indicele la șase luni, folosit la calcu-
larea ratelor la creditele ipotecare, 
a stagnat la 5,97%, iar cel la 12 luni 
s-a oprit la 6,01%.

Reducerea lichidităţii din piaţă 
ar putea impune BNR să efectueze 
operaţiuni de acordare de lichidi-
tate în situaţii de urgenţă, „care 
reprezintă un mecanism prin care 
banca centrală furnizează lichidita-
te unei instituţii de credit sau unui 
grup de instituţii de credit eligibile, 
care se confruntă cu probleme tem-
porare de lichiditate, fără ca o astfel 
de operaţiune să fi e parte compo-
nentă a politicii monetare”, cum se 
arată într-o informare de marţea 
aceasta. „Regulamentul intern pri-
vind cadrul general de acordare de 
lichiditate în situaţii de urgenţă” a 
fost aprobat în data de 30 septem-
brie 2024.

Euro s-a depreciat la 1,0516 - 
1,0568 dolari, iar media monedei 
americane a urcat de la 4,6980 la 
4,7216 lei.

Lira sterlină a trecut de 1,22 
euro, iar cursul ei a atins un nou 
maxim istoric, de 6,0224 lei.

La rândul său, francul elveţian 
s-a apreciat la 5,3650 lei.

Preţul gramului de aur a cres-
cut de la 401,280 lei la 406,2521 
lei, evoluţie la care au contribuit 
aprecierea monedei americane și 
cea a metalului galben la 2.657,40 
- 2.683,30 dolari/uncie.

În regiune, cursul monedei s-a 
întărit la 410,58 forinţi/euro, iar 
al celei poloneze s-a depreciat la 
4,2672 zloţi/euro.

Bitcoin a coborât marţi până 
la 95.664 dolari, iar ethereum a 
scăzut la 3.662 dolari. , Radu 

Georgescu

VÂNZĂRI • Instalator electrician tâmplar

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

PRF PVL 000009

PIAŢA FINANCIARĂ .  ANALIZĂ

Statul român 
se împrumută mai scump



12 11 DEC 2024

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

teresat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiec-

tul „Garaj”, propus a fi  amplasat 

in Mun. Galaţi, Calea Prutului, 

Nr. 12 Lot 6/1/1/1/1, Lot 4/2 Lot 

1/1/1/2, jud. Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare și motive-

le care o fundamentează pot fi  

consultate la adresa de internet: 

http://www.apmgl.anpm.ro sec-

ţiunea Reglementări-Acordul de 

mediu- Documentaţii procedura 

EIA și EA- Memorii de prezenta-

 DIVERSE  

 • CMI dr. Mardare Rodica 

Marlena din Galaţi, str. Brăilei 

236, bl.E6, parter, îşi încetea-

ză activitatea începând cu 

01.01.2025. Praxisul va fi  prelu-

at de SC Medicas SRL, admi-

nistrator dr. Zăbavă Ecaterina. 

(286637) 

 • ANUNŢ PUBLIC: 

PRIVIND PARCURGEREA 

PROCEDURII DE INFORMARE 

�I CONSULTARE A 

DOCUMENTAŢIEI DE 

URBANISM PLAN URBANISTIC 

ZONAL (PUZ) GENERAT DE 

OBIECTIVUL „PARCELARE 

ÎN VEDEREA CONSTRUIRII 

UNUI ANSAMBLU 

REZIDENŢIAL DE LOCUINŢE 

INDIVIDUALE -INTRODUCERE 

TEREN ÎN INTRAVILAN”– 

AMPLASAMENT JUD. GALAŢI, 

COM. VÂNĂTORI, SAT 

VÂNĂTORI, T68, P 12/1, 12/2, 

NR. CAD. 111433, benefi ciar 

DEN BREEJEN INVESTMENTS 

SRL – ETAPA ELABORĂRII 

PROPUNERILOR. Primăria 

Com. Vânători, la iniţiativa be-

nefi ciarului DEN BREEJEN 

INVESTMENTS SRL, anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii documentaţiei de ur-

banism PLAN URBANISTIC 

ZONAL (PUZ) GENERAT DE 

OBIECTIVUL „PARCELARE 

ÎN VEDEREA CONSTRUIRII 

UNUI ANSAMBLU 

REZIDENŢIAL DE LOCUINŢE 

INDIVIDUALE- INTRODUCERE 

TEREN ÎN INTRAVILAN”– 

AMPLASAMENT JUD. GALAŢI, 

COM. VÂNĂTORI, SAT 

VÂNĂTORI, T68, P 12/1, 12/2, 

NR. CAD. 111433, benefi ciar 

DEN BREEJEN INVESTMENTS 

SRL– ETAPA ELABORĂRII 

PROPUNERILOR. Procedura 

de informare și consulta-

re se desfășoară în perioa-

da 11.12.2024 - 04.01.2025. 

Obiectivele documentaţiei 

de urbanism de tip PUZ sunt. 

-Introducerea în intravilan a 

unei părţi a imobilului ce gene-

rează PUZ și a celorlalte imobi-

le din zona de studiu (4961mp); 

-Schimbarea categoriei de 

folosinţă în terenuri curţi con-

strucţii;- Dezvoltarea în zona de 

studiu a funcţiunii de locuire. 

Documentele aferente propune-

rilor P.U.Z. pot fi  consultate:- la 

sediul Primăriei Com. Vânători, 

date de contact :telefon : 0236-

344383; fax: 0236-344004; 

adresa : Jud. Galaţi, Com. 

Vânători, Str. Eroilor Nr. 23; web-

site : primariavinatori.ro. - la ela-

boratorul P.U.Z.: urb. Atanasia 

Mandru (Stoica)– MACHBAR 

ATELIER SRL, date de contact: 

adresa : Jud. Galaţi, Mun. Galaţi, 

Str. Tecuci Nr. 3 colţ cu Piaţa 

Centrală, Tronson 1-2, Parter, 

Spaţiul Comercial Nr.1, Bl.V3B 

Sc.1; telefon : 0748.158.275; 

e-mail: machbar.atelier@gmail.

com. Observaţiile sau semna-

lările pot fi  transmise în peri-

oada 21.12.2024 – 04.01.2025: 

-la registratura Primăriei Com. 

Vânători :Jud. Galaţi, Com. 

Vânători, Str. Eroilor Nr.23; -pe 

e-mail la elaboratorul PUZ: 

machbar.atelier@gmail.com 

(286641) 

 • CRIOMEC S.A, titular al proiec-

tului „Garaj”, anunţă publicul in-

re 2024. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare, 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a APM Galaţi, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe 

fax 0236 471 009 (286645) 

 DECESE  

 

 • S-a stins o mare doamnă, 

diriginta noastră 

CÂRDEI (DRAGOMIR) 

OCTAVIA,

 care ne-a îndrumat paşii cum 

să depăşim valurile vieţii. 

Vă mulţumim pentru tot ce aţi 

făcut pentru noi. 

Dumnezeu să vă odihnească! 

Prima promoţie 1969, 

din satul Moscu. (286638) 

• Familia anunţă cu durere 

trecerea în nefi inţă 

a mamei și bunicii lor 

TOLEA ANUTA 

(94 ani).

 Înmormântarea are loc 

astăzi, 11 decembrie. 

Trupul neînsufl eţit se afl ă la 

capela Bisericii „Adormirea 

Maicii Domnului” din Galaţi. 

Dumnezeu să o odihnească! 

(1150)

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, re-

zolvă orice. Tel. 0740771190. 

(286561) 

PRF MP 004147

Anunț privind concesionarea prin licitație publică 
a terenului, proprietate privată
 a Municipiului Galați situat pe:

 strada Regimentul 11 Siret nr. 20-E

1. Informații generale privind concedentul, în special denumirea, 
codul fi scal, adresa, numărul de telefon, telefon și/sau adresa 
de e-mail a persoanei de contact: Municipiul Galați, CIF 
3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, 
județul Galați, telefon: 0236/307.743, fax: 0236/461.460, e-mail: 
concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informații generale privind obiectul concesiunii, în special 
descrierea și identifi carea bunurilor care urmează să fi e 
concesionate: 
Teren intravilan, în suprafață de 1.533 mp, situat pe strada 
Regimentul 11 Siret, nr. 20-E, aparținând domeniului privat 
al municipiului Galați, identifi cat cu număr cadastral 113975. 
Concesionarea se face în vederea edifi cării unui bloc de locuințe. 
Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și Hotărârii 
Consiliului Local nr. 593/26.09.2024.

3. Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în 
caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate 
pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: 
La cerere, de la sediul Municipiului Galați – strada Domnească 
nr. 54.
3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din 
cadrul concedentului, de la care se poate obține un exemplar 
din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări 
Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada 
Domnească nr. 54, camera 106, telefon: 0236/307.743, e-mail: 
concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău 
Daniela.
3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanței 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/documentație, 
se poate achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada 
Domnească nr. 54.
3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 20.12.2024, 
ora 14:00

4. Informații privind ofertele:
4.1. Data limită de depunere a ofertelor este: 10.01.2025, 
ora 12:00 
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, 
Registratura Generală, strada Domnească nr. 54, parter.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 
1 exemplar original.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere 
a ofertelor: 14.01.2025, ora 15:00, la sediul Municipiului Galați 
din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, județul Galați.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de 
e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute 
și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, strada 
Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, e-mail: 
tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, 
în vederea publicării: 04.12.2024.

LICITAŢII 

A încetat din viaţă draga noastră mamă și bunică, 

profesor 
OCTAVIA 

MARINA CĂRDEI, 
79 ani

profesor

ș

Defuncta este depusă la Biserica “Sf. Spiridon” urmând ca astăzi, 
11 decembrie 2024, ora 10:00 să aibă loc slujba de înmormântare. 
Înhumarea va avea loc la Cimitirul "Eternitatea", ora 11:00. 
Dumnezeu să o ierte și să o odihnească!     
  

mentor al multor generaţii de elevi 
cărora le-a dedicat întreaga sa carieră 

Familia    

 DECESE  

 

PRF MP 004148

PRF PVL 000001

PRF PVL 000035
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

11

1803  u Se naşte HECTOR BERLIOZ 
(m. 1869), compozitor, dirijor, critic 
muzical francez, considerat unul 
dintre reprezentanţii clasici ai 
romantismului muzical francez.
1810  u Se naşte ALFRED de 
MUSSET (m. 1857), scriitor francez.
1835  u Se prezintă, pe scena 
Teatrului „Manolo“ din Bucureşti, 
în limba română, primul vodevil 
românesc, „Triumful amorului“, 
în adaptarea muzicală a lui Ion 
Andrei Wachmann.
1843  u Se naşte ROBERT KOCH (m. 
1910), bacteriolog german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Medicină 
(1905).
1901 u A fost transmis primul 
semnal radio transatlantic, de 
către italianul Guglielmo Marconi, 
de la Poldhu, Cornwall (Marea 
Britanie), fiind recepţionat de Persy 
Wright, la St. John, Newfoundland 
(Canada).
1913 u Se naşte JEAN MARAIS (m. 
1998), actor francez.
1918  u * Regele Ferdinand emite 
Decretul de Unire a Transilvaniei cu 
România.
* Se naşte ALEKSANDR SOLJENIŢÎN 
(m. 2008), scriitor rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1970).
1942  u Se naşte SOBI CSEH (m. 
2014), cascador, actor, regizor, 
pedagog.
1946  u A fost creat Fondul ONU 
pentru copii - UNICEF (România 
a devenit membră a UNICEF pe 8 
septembrie 1971).
1955  u Se naşte CORNELIA 
BURLACU-NICOLAESCU, 
graficiană, pedagog.
1993 u Încetează din viaţă ELVIRA 
POPESCU (n. 1896), actriţă franceză 
de origine română, membră de 
onoare a Academiei Române.
2011 u Încetează din viaţă MIHNEA 
GHEORGHIU (n. 1919), poet, 
prozator, scenarist, dramaturg, 
critic literar, laureat cu Premiul 
Academiei Române. 

Carlos Gardel, 
regele tangoului
 Muzicianul Carlos Gardel s-a 

născut pe 11 decembrie 1890, 

la Toulouse, Franţa. La vârsta 

de şase ani, a ajuns la Buenos 

Aires, Argentina. A părăsit 

şcoala şi pentru câţiva bani 

aplauda la spectacole, ceea ce 

l-a făcut să cunoască munca din 

culise şi tehnicile vocale. Astfel, 

a început să cânte în cafenele.

A fost primul artist care a cân-
tat tango, această muzică existând 
până la el doar sub formă instru-
mentală. Prima sa înregistrare a 
fost realizată în 1917, cu piesa „Mi 
Noche Triste“ („Noaptea mea tris-
tă“), care a fost şi prima melodie de 
tango cu versuri înregistrate. Au 
fost vândute 10.000 de exemplare 
şi a devenit hit în toată America 
Latină. Astfel, Gardel a început să 
facă turnee în America Latină, apoi 
la New York şi în Franţa. Sfârşitul 
anilor ‘20 a fost considerat epoca de 
aur a tangoului, iar Gardel s-a afl at 
în fruntea acestui curent.

Carlos Gardel a făcut și câteva 
fi lme, în Franţa şi în SUA. Prima 
sa apariţie a fost în 1917, în fi lmul 
„Peach Blossom“, unde a cântat şi 
câteva melodii. În 1930, a realizat 
o serie de zece scurte pelicule, fi e-
care bazată pe un cântec. În 1931, a 
plecat într-un turneu în Franţa şi a 
realizat primul său lungmetraj.

În 1935, a scris unul dintre tan-
gourile preferate din toate timpu-
rile, „Volver“, care i-a adus faima 
internaţională. „A media luz“, 
„Adiós muchachos“, „La Cumpar-
sita“, „El día que me quieras“, „Mi 
Buenos Aires querido“ sau „Sus 
ojos se cerraron“ sunt doar câteva 
hituri ale lui Gardel, pe acordurile 
cărora au dansat multe generaţii.

Înregistrările sale originale, 
„Colecţia Horacio Loriente“ (1913-
1935), un patrimoniu documentar 
prezentat de Uruguay, au fost re-
comandate pentru a fi  incluse în 
Registrul Memoria Lumii, în 2003. 
Discurile, produse la Buenos Ai-
res, Paris şi New York, includ cele 
29 de genuri muzicale şi diferitele 
stiluri care alcătuiau repertoriul 
lui Gardel. Potrivit UNESCO, co-
lecţia de discuri a fost produsă 
între 1913 şi 1935. Prin cele 770 
de piese cântate de Carlos Gardel, 
se poate aprecia dimensiunea ca-
rierei artistice a celui care a fost 

numit „zorzal criollo“ („privighe-
toare creolă“).

    Deși a trăit doar 45 de ani, 
Gardel a avut un impact major 
asupra multor cântăreţi şi actori. 
Personalitatea sa a făcut obiectul 
multor cărţi şi fi lme, iar în 2004, în 
Uruguay, a fost scos un timbru cu 
chipul său. În prezent, în vechea sa 
casă din Abasto, Buenos Aires, este 
deschis un muzeu - „Casa Carlos 
Gardel“.

    A încetat din viaţă pe 24 iunie 
1935, la Medellín, Columbia, într-
un accident de avion.  , P.V.O. 

(diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Grădini 
miraculoase“ - peisaje din colecţia de grafică a 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Paths. States of being“ („Căi. Stări 
de spirit“), a tinerelor artiste Diana Păunescu şi 
Cristiana-Emanuela Tărbuc.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u  „Apostolat la Dunărea de Jos“ - 
expoziţie de icoane realizate de studenţii Facultăţii 
de Arte - secţia Pictură şi ai Facultăţii de Istorie, 
Filosofie şi Teologie - secţia Artă Sacră, elevi ai 
Seminarului Teologic Ortodox „Sfântul Apostol 
Andrei“, Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin“ şi ai 

şcolilor gimnaziale din Chiraftei, Măstacăni, 
Tuluceşti şi Şiviţa.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“ - „85 ani de la  u

inaugurarea Muzeului «Casa Cuza 

Vodă»“.

Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele (program: miercuri - duminică, 9,00 - 
17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 5 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

2 grade Celsius. Există 6 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 83 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:38 am

apune

54:25 pm

meteo 11 decembrie România & Europa 

Timişoara

 5  00

Cluj

 7  -1-1

Bucureşti

 8  00

Galaţi

 5  22

Constanţa

 8  33

Braşov

  4  -2-2

Londra

 9  66

Paris

 7  33

Madrid

10  22
Roma

14  44

Chişinău

 4  -1-1
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt binevenite discuţiile 

sincere, mărturisirile, declaraţiile 

de dragoste.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi ești cerebral, pragmatic, 

te bazezi doar pe ce poate fi  

verifi cat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi bună pentru învăţare, 

pentru a te înscrie la un curs, 

pentru a lua decizii în acest sens.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

E nevoie de fl exibilitate în 

anumite chestiuni, mai ales dacă 

ai de luat decizii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este un cadru astral prielnic în 

ceea ce privește sfera dezvoltării 

personale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este un moment bun pentru 

tot ce ţine de cunoaștere, poţi 

obţine informaţii valoroase.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Urmărește mesajele care ajung 

aparent întâmplător la tine, te 

sfătuiesc astrele.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fii atent azi la ce informaţii auzi, 

citești, primești, e nevoie să 

verifi ci bine sursele. Atenţie la 

detalii!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi e nevoie de mai multă 

stăpânire de sine și optimism, te 

sfătuiesc astrele.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

E nevoie să fi i răbdător în 

interacţiunile cu ceilalţi, să eviţi 

confl ictele.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să nu fi i în cea mai 

bună formă. Nu lua decizii 

impulsive.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Asumă-ţi riscuri și trăiește viaţa 

la intensitate maximă.

horoscop
11 decembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 11 DECEMBRIE 

remember
 Leonida Lari (1949-2011)

Poeta, publicista şi traducătoa-
rea Liuba Tuchilatu (pseudonim li-
terar, Leonida Lari) s-a născut pe 26 
octombrie 1949, la Bursuceni, jude-
ţul Bălţi, Republica Moldova. A ur-
mat cursurile Facultăţii de Filolo-
gie a Universităţii de Stat din Mol-
dova. A activat la Muzeul Republi-
can de Literatură „Dimitrie Cante-
mir“ din Chişinău, la săptămâna-
lul „Literatura şi arta“, la Editura 
„Cartea moldovenească“.

În 1989, împreună cu Ion Vata-
manu, cu sprijinul Uniunii Scriito-
rilor şi al Societăţii „Dacia“, Leoni-
da Lari a editat prima publicaţie ti-

părită în grafi e latină din Basara-
bia postbelică, „Glasul“. Ulterior, 
publicaţia a fost reintitulată „Gla-
sul naţiunii“.

În perioada 1989-1991 a fost de-
putat al poporului în fosta URSS şi 
membră a Biroului Permanent al 
Frontului Popular din Republica 
Moldova. Începând din 1992, a fost 
deputat în Parlamentul României.

    Ca poetă, a debutat în 1966, la 
15 ani, cu un ciclu de versuri publi-
cat în ziarul „Tinerimea Moldovei“. 
A fost distinsă cu Premiul pentru 
poezie „Mihai Eminescu“ al Acade-
miei Române pentru volumul „Dul-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

86 CM

160 CM

201 CM

6 cm

5 cm

6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

202 CM 

160 CM

123 CM

5 cm

2 cm

3 cm

NEAMUL ÎNTUNERICULUI 
AMC. ora 22,00, acţiune, SF, 2001, SUA, Ungaria

  Cu: Adrian Paul, Bokeem Woodbine u

Titlu original: The Breed  u

În viitorul foarte îndepărtat, vampirii au ieşit din ascunzătorile lor şi trăiesc în 
comuniune cu oamenii. Dar atunci când o serie de crime sângeroase încep să aibă loc, 
o echipă formată dintr-un poliţist şi un vampir are misiunea de a descoperi ce entitate 
ameninţă viaţa oamenilor şi a vampirilor deopotrivă. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Omul anului

11:30 Eu pot! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Campanie TVR - România 

face bine!

23:35 Vis sau realitate? (R)

00:05 Punctul critic (R)

01:35 Gala Umorului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Banditul zburător

Canada, Crimă, Dramă, 
Thriller

02:30 Umami: al 5-lea gust (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10           

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât       

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 iUmor (R)

05:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a? 

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Promisiunea

Turcia, Dramă
04:00 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:50 Godzilla x Kong: Un nou 

imperiu

SUA, Acţiune, Dramă
08:40 Ultimul jaguar negru

SUA, Acţiune, Aventuri
10:20 E viaţa mea

SUA, Dramă
12:05 Tornada

SUA, Acţiune, Dramă
13:55 Marea cursă de Crăciun

SUA, Acţiune, Aventuri
15:30 Cu toţii la surf!

SUA, Animaţie
16:55 Blue Beetle

SUA, Acţiune, SF
19:00 Bilet pentru paradis

SUA, Acţiune, Romantic
20:40 Dune: Profeţia

SUA, Serial
21:40 Halloween: Noaptea 

crimelor

SUA, Dramă, Suspans
23:25 Costumul

SUA, Dramă, Suspans
01:10  Nu vei fi  singură

SUA, Dramă, Mister, 

07:50 Puternici, impreuna (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Fără prejudecăţi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România…în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 11 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 10 decembrie

cele foc“ (1991), cu Premiul „Româ-
nia Mare“ pentru întreaga activita-
te poetică şi civică (1994) etc.

   A încetat din viaţă pe 11 decem-
brie 2011, la Chișinău. ,   P.V.O. 

(diferite surse)
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Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL: 1) … (Laurel; „Toreadorii”; SUA; comedie; 1945) - … u

(Carlo; producător de fi lm; „Ciociara”; SUA; război/dramă; 1960). 

2) Adăpost… mare de stat – Nas în vânt. 3) Soldatul român de ieri 

– Obicei bisericesc. 4) Bună de legat – Piatră de var. 5) Colorant 

folosit la tâmplărie – Realizaţi în mod intenţionat. 6) … (Ginger; 

„Divorţul vesel”; SUA; musical/comedie; 1934). 7) Şapcă fără 

cozoroc (pl.) – Casete… din staniol! 8) Prinse la umeraş! – Calmată 

cu blândeţe. 9) Material gros şi lipicios – Bot de porc. 10) Cele cu 

vechime foarte mare.

VERTICAL: 1) Femeie slabă şi foarte rea (fi g.) – Consoarta lui u

Adam. 2) Clapă, tehnic vorbind - … (Hardy; „Toreadorii”). 3) … 

(Fred; „Divorţul vesel”) - Scos în faţă! 4) Patriarhul cu arca – Coşul 

pieptului. 5) Boul tibetan – Mai rar aşa om invidios. 6) Călătorește 

dus-întors la serviciu, pe același traseu. 7) Ochit în cap! - … 

(Sophia; „Ciociara”). 8) Îndrăgostit de propriul chip – A lucra cu 

plugul. 9) Ales dintr-o mulţime de obiecte – Loc la teatru, la parter. 

10) Cele cărora li s-au înecat corăbiile. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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8
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10

sudoku

9 2

1 8 2 7

6

1 3

6 4 8

1 9

4 3 5 9

2 7 6

8 5

2 7

6 4 5

1 9

2 1

8 9 4

7 3 9 5
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1 9 6 8

9 8 7
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4 3 9 7 2 6 1 8 5

5 7 8 1 9 4 3 2 6

1 6 2 3 5 8 7 9 4

6 4 1 8 7 2 5 3 9

8 9 7 5 6 3 2 4 1

3 2 5 9 4 1 6 7 8

9 5 4 6 3 7 8 1 2

2 8 3 4 1 5 9 6 7

7 1 6 2 8 9 4 5 3

4 5 6 9 3 7 1 8 2

1 2 7 4 5 8 9 6 3

9 3 8 2 6 1 4 5 7

3 7 5 8 1 6 2 4 9

8 1 4 7 2 9 6 3 5

2 6 9 3 4 5 7 1 8

5 8 2 1 7 4 3 9 6

6 4 3 5 9 2 8 7 1

7 9 1 6 8 3 5 2 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Eu și soţul meu ne-am 
hotărât ca niciodată să nu 
mergem la culcare supăraţi!
- Și aţi reușit?
- Da, dar n-am dormit de 

vinerea trecută...
2

A arunca mucuri de ţigară pe 
geam este dovadă de proastă 
educaţie. Acestea pot nimeri 
în oameni nevinovaţi, care 
urinează sub fereastră. 

reţeta zilei
Ciorbă 
de cartofi  
și fasole verde

INGREDIENTE. 250 g fasole verde grasă, 

250 g cartofi , 2 l apă, 1 l borş, 1 morcov, 1 pătrun-

jel, 1 ceapă, 1 ardei gras, 3 roşii potrivite, pătrunjel, 

mărar, sare.

PREPARARE. Se fi erb într-o oală cu apă 

morcovul, pătrunjelul şi o ceapă (întregi). Se adaugă 

fasolea verde tăiată în bucăţi, cartofi i curăţaţi, tăiaţi în 

cuburi, un ardei gras, tăiat mărunt, roşiile curăţate de 

seminţe şi sare. Se lasă să fi arbă până încep cartofi i 

să se sfărâme. Se adaugă verdeaţa şi borşul fi ert 

separat şi strecurat. Se lasă să mai dea un clocot. Se 

scot morcovul, pătrunjelul și ceapa. Ciorba se serveş-

te simplă sau dreasă cu ou şi cu smântână. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
La restaurant... 
ca la primiri 
urgenţe

u Presiune. „Mănânci aici, 
bolești acasă!“, ar putea fi  un 
slogan pentru destule localuri de 
pe la noi. La el mi-a zburat gândul 
când l-am auzit pe chef Florin 
Dumitrescu povestind că atmosfera 
din bucătăriile restaurantelor cu 
meniu este similară celei dintr-
un spital de primiri urgenţe. 
Discuţia, la „Vorbește lumea“, a 
pornit de la tensiunea și presiunea 
fi nalei „MasterChef“, dar mai 
ales de la temerile concurenţilor. 
„Ultima oară când m-am văzut 
cu Florin, eram într-un lift și 
cânta muzică italiană. Ca să 
înţelegeţi cât de mișto e omul 
ăsta în afara camerelor. Și îmi zic 
mulţi concurenţi: «Dom’le, ne e 
frică de Dumitrescu»“, a dezvăluit 
Shurubel. „Eu, când ajung în 
bucătărie sau când ajung să mă 
ocup de meseria mea și anume de 
mâncare, mă transform. Dar nu 
mă transform într-un monstru, 
într-un balaur. Nu, mă transform 
într-un om foarte exigent, care 
se așteaptă să primească și să 
ofere tot ce se poate mai bun din 
situaţia respectivă. Nu e ceva care 
să-mi ofere mie vreo satisfacţie: 
«Mamă, ce rău sunt eu astăzi, 
ce bine mă simt!». Meseria mea 
se face doar sub presiune. Și nu 
vreau să pară că-s arogant. Dar 
mi-a zis la un moment dat un 
mare critic culinar că restaurantul 
de a la cart, adică restaurantul 
unde te duci și comanzi dintr-
un meniu și primești, este 
asemănător spitalului de urgenţă. 
Ca intensitate, ca urgenţă de 
a servi mâncare“, explica chef 
Dumitrescu. Har Domnului că nu 
riscă nimeni să moară așteptând 
comanda. Poate după, dacă n-a fost 
inspirat în alegeri... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Vorba unui fi lozof“
Orizontal: u NICIUNPOPOR, ITESATEJERN, RARTII, IRTU, EPTE, CON, FE, 
MA, TR, PAREA, UIE, APT, AST, NISA, RACITA, AA, MUR, HAIT, SCAPI, 
AE, PD, TADLEURTNEE, ACNITUZACED.

Dezlegarea jocului „Scriitoricească“ de ieri:
Orizontal: u

D, A, L, PADURAR, CETATE,  B, LACOM, N, MACI, AR, CI, TITAN, TI, RATEU, EROU, TIR, CS, 
CM, HOTARATA, E, ROTAR, TIZ, SIR, STRAZI, TIC, ESTET.

integramă 
Mașinării!

Parcelă de 
teren lucrată
Tata mare în 
accepţiunea 

copiilor

...

...
Râvnită

Animalul 
din tren!

Haine de 
ploaie

Au statut 
în libertate 

(fem.)

În cantitate 
mare (fem.)

Pietre 
semipreţioase

E ceva de 
necontestat

Curent 
al lojei

Şi cu asta... 
gata

Parte!

Trecut de 
luna a opta

Cutie 
din plastic!

Pregătit 
de zbor

Statură

Îmbrăcat la 
patru ace

Sărită 
la cap!

...

Desenat

Peste!

A se 
expune la 
pericole

Loc 
la teatru

A face 
autostopul

Trecuţi 
de sudori

...

Cu înclinaţie 
la scris

Luna cea 
mai scurtă

Singură!

Cuvânt din 
vechime

Rime 
încurcate!

Curte la 
parter!

Casete din 
plastic!

Părere!

A trage pe 
dreapta

Laici!

Liţe... 
răsucite!

Tratat 
de la 

început!

Gh. Gurău

(Afl aţi trei cupluri: 1 orizontal/1 cu 2 vertical, 1 orizontal/ 
2 cu 7 vertical şi 6 orizontal cu 3 vertical)
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Cum se apără elevii 
de bullying în viaţa reală 
şi în mediul online

ACTIVITĂŢI PREVENTIVE ÎN ȘCOLI  . IMPACT

PRF PVL 000035

HORAŢIU POTRA,                        

PLASAT 

SUB CONTROL 

JUDICIAR
INSTANŢĂ. Fostul mercenar 

Horaţiu Potra, apropiat al candidatului 

Călin Georgescu, a fost plasat sub 

control judiciar pentru 60 de zile, 

propunerea procurorilor de arestare 

preventivă a acestuia fi ind respinsă de 

instanţă. > pag. 06

ISRAELUL 

BOMBARDEAZĂ 

OBIECTIVE MILITARE   

ÎN SIRIA
RAIDURI. ONU a cerut marţi 

încetarea „loviturilor şi mişcărilor israeliene“ 

în Siria, unde Israelul, potrivit Observatorului 

Sirian pentru Drepturile Omului, „a distrus 

principalele situri militare“, efectuând 

peste 300 de raiduri aeriene de la căderea 

preşedintelui Bashar al-Assad, duminică, 

transmite AFP.  > pag. 10

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49 miercuri

9 - 14 decembrie 2024 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 decembrie 2024

49

PRF PVL 000027

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Marţi, 10 decembrie, elevii 

Școlii Gimnaziale „Gheorghe 

Munteanu” din Galaţi au 

participat la o activitate 

educaţională dedicată prevenirii 

victimizării minorilor, organizată 

în colaborare cu autorităţile 

locale și specialiști din domeniu, 

afl ăm de la purtătorul de cuvânt 

al Inspectoratului de Jandarmi 

Judeţean Galaţi, cpt. Cătălin 

Bădin.

Evenimentul a reunit reprezen-
tanţi gălăţeni ai Poliţiei, Jandar-

meriei, specialiști în prevenirea 
trafi cului de persoane și ai Direc-
ţiei Generale de Asistenţă Socială 
Galaţi.

În ultima perioadă, atenţia în-
dreptată de autorităţi către sigu-
ranţa școlară a crescut, pe fondul 
nevoii de a educa tinerii în scop 
preventiv, pentru a evita produce-
rea de fapte anti-sociale în spaţiul 
școlar. La această întâlnire, elevii 
au avut ocazia să discute cu repre-
zentanţii autorităţilor pe teme im-
portante, precum trafi cul de per-
soane, siguranţa în mediul online, 
bullyingul și cyberbullyingul. S-au 
susţinut prezentări pe aceste teme, 
iar printre atenţionările oameni-

lor legii s-au afl at și aspecte legale 
referitoare la faptele antisociale 
care pot fi  comise de către minori, 
cu precădere în perioada vacanţei 
de iarnă. De asemenea, s-au abor-
dat subiecte precum răspunderea 
juridică a minorilor, consecinţele 
legale și morale ale acestor fapte și 
măsurile de prevenire a victimiză-
rii acestora. 

Activitatea face parte din pro-
gramele de prevenire iniţiate la 
nivel naţional de către Poliţia 
Română, Jandarmeria Română 
și Agenţia Naţională Împotriva 
Trafi cului de Persoane, având ca 
scop educarea tinerelor genera-
ţii pentru a înţelege pericolele și 

consecinţele acţiunilor lor, atât în 
mediul școlar, cât și în viaţa lor 
cotidiană.  

„Considerăm că este esenţial 
să investim în educaţia tinerelor 
generaţii, oferindu-le informaţii-
le necesare pentru a evita capca-
nele trafi cului de persoane și ale 
comportamentelor antisociale, iar 
astfel de acţiuni contribuie la si-
guranţa și bunăstarea copiilor din 
Galaţi. Activităţi similare vor con-
tinua să fi e desfășurate în perioada 
următoare, cu scopul de a crește 
gradul de conștientizare și educa-
ţie în rândul elevilor privind aceste 
probleme sensibile”, a precizat cpt. 
Cătălin Bădin.    ,
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